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Buvo reikalinga ateiti valdžion 
justicialistiniani rėžimui, kad pa
kelti šalį ekonominiai, išvystant 
gamybinę pramonę ir kasyklų 
naudojimą. Pakako dviejų Penk 
metinių Darbų Planų, —jau įvy
kinto ir dabar vykinamojo. — 
kad išjudinti iki tol nepaliestas 
sritis. Šio didžio užsimojimo nuo
pelnai priklauso generolui Perón, 
kurio dėka taip aukštai pakilo 
gamybinė pramonė ir natūralių 
turtų kasimas.

Kas liečia kasyklų reikalą, tai 
ne vien Argentinos gyventojai, 
bet ir užsieniai žino, kad čia ne
liko neištirta net tolimiausių kam 
pelių, ir vis atrandama nauji 
skysto kurti šaltiniai bei nauji 
anglies klodai, kurių panaudoji 
inas sparčiai stiprina savąją pra 
monę ir apsaugoja šalį nuo var
ginančio importo.

Einant Pramonės Ministerijos 
pranešimu, labai gerų vaisių da
vė Andų kalnuose atrasti rüQos 
klodai, vadinami Hierro Indio, 
kairiame upės Atuel krante. Men 
tiozos provincijoje, 4 kilometrai 
j pietus nuo uosto Navarro,

Taipgi gerus vaisius davė man 
ganeso iškasimo darbai Ethel. Be 
ba ir Santa Cruz kasyklose,. La 
Eseondina srity, kur užtikti nau
ji šit» mineralo sluoksniai.

Toji pati ministerija skelbia 
pintų pranešimą iš Cerro del Día 
bit» srities, Neuqueno provinci
jos, kur top» (grafiškai geologiš
koji komisija, .¡ieškodama mine
ralų. atrado tikrai .turtingas va
rio kasyklas.

Kitos turtingos vario kasyklos 
aptiktos Minas departamente ir 
prie Chos Malal Kordiljeruose 
del Viento, vadinamos Los Me
llizos ir Tres Chorros.

Visu spartumu einant bandy
mams ir moksliniams tyrimams, 
kas kart ateina pranešimai iš ofi 
dalių vyriausybės sluoksnių apie 
naujus turtų atradimus Argenti
nos požemiuose ir pajungimą jų 
šalies ir jos gyventoji! naudai, 
kaip tai yra numatyta Antrojo 
Penkmetinio Darbo Plano uždavi 
niuose.

KASYKLŲ VALDYBOS 
VEIKLA KATAMARKOS 
PROVINCIJOJE

(ACCION DE LA DIRECCION 
DE MINERIA EN CATA MAR
CA)

Tarpe daugelio didelių proble
mų, gyventojų aprūpinimas gėri 
mui ir augmenijai tinkamu van
deniu sudaro vieną didžiųjų pro
blemų, kuria buvusios valdžios 
beveik visiškai nesirūpino. Tokiu 
būdu daugelyje tolimų sričių išti 
si plotai dirvonuodavo, nes bu
vusios vyriausybės netgi dalinai 
nesistengdavo tą nedateklių paša 
linti.

Vandens klausimas reikalavo 
rimto sprendimo, didelio lėšų įdė 
jimo ir nuoseklaus darbo plano.

Ir šiame klausime, kaip visuo
se kituose, justicialistinė genero
lo Perón vyriausybė parodė rim
tą iniciatyvą. Rimtai pasiėmusi 
hidraulinės problemos sprendi
mą, generolo Perón vyriausybė 
paskyrė reikiamus technikų kad
rus ir iki šiol gyventojus varginu 
sis klausimas eina prie rimto 
sprendimo.

Valstybinė Kasyklų Valdyba, 
vykindama Antrojo Penkmetinio 
Darbų Plano uždavinius, rimtus 
žygius padarė geologijos ir hidro 
geologijos srityse “Santa Maria” 
srity, kuri apima Slėnj Tafi, da
lį upės Lules paupių ir šias vie
toves : Santa 'María, Amaiehá, 
Punta de Balasto ir Tafi del Va
lle.

Dabar vykinami tyrimo dar
bai aprūpins geriamuoju ir aug
menijai reikalingu vandeniu nuo 
jo stokos kenčiančias Katamar-

kos ir Tukumano provincijų da
lis.

Justieialistinės vyriausybės ir 
paties prezidento Perón tikslas— 
nepalikti nei vienos gyvenimo sri 
ties neaprūpinus reikiamais po
tvarkiais ii' veiksniais.

GALIA ARGENTINOS 
KARO LAIVYNO
(CAPACIDAD DE NUESTRA 
MARINA DE GUERRA)

Ledlaužis General San Martin, 
pastaruoju laiku įjungtas į Ar
gentinos karo laivyną, savo mi
sijoje Antartidoje atliko tokius 
didelius uždavinius, kad geriau
siai įrodė karinio laivyno pajė
gumą, operuojant taip nepalan
kiose sąlygose.

Virš minėtas ledlaužis sugebė
jo prasiveržti Margarita įlankos 
karo bazėn dvylikos kilometrų 
artumam Žinant toje plaukiojan
čių ledynų srityje esamą padėtį, 
tai tikrai yra nepaprastas laimė
jimas. Pradžioje dasiįrė vos 60 
kilometrų atstumo, bet paskui, 
per 16 bandomų kelionių pasiekė 
to neįprasto artumo. Padarius 
atitinkamus nusileidimus lėktu
vams, 28 skridimais pakartotinai 
aprūpinta minėtos įlankos ekspe
dicija ir geriausiose sąlygose įvy 
kinti hidrografiniai darbai tiek 
mažai ištirtame Biseoe pusiausa- 
ly ir jam artimame salyne.

Ledlaužis General San Martin 
savo misijoje atliko tokį didelį 
mokslinį darbą, kad tuomi gavo 
visuotinį Argentinos mokslinin
kų darbo pripažinimą. Argenti-. 
uos Antartidos tyrimo darbuose 
šioji šalis apseina savo laivų ir, 
savo žmonių specialistų jėgomis, 
nepaisant taip sudėtingų uždavi
nių. Ne tik ledlaužis General 
San Martin, bet ir kiti karo lai
vai bei sausumos daliniai, vel
kanti tose tolimose Argentinos 
Pietų srityse ¡rodė technini šios 
šalies vyrų tobulumą taip sudė
tingose mokslinių misijų darbuo
se.

Vyrai ir senesnieji laivai, dirb
dami sykiu su jaunais jūrinin
kais ir moderniškais ledlaužiais, 
kokiu yra General San Martin, 
atlieka didelius savistovius žy
gius, sykiu pasitarnaudami bend 
rai Argentinos mokslo pažangai.

PATAGONIJA — ŠALIES 
TURTĖJIMO ŠALTINIS
(LA PATAGONIA COMO 
AFLUENTE INTEGRAL DE 
NUESTRA ECONOMIA)

Patagonija, plati ir turtinga 
Argentinos respublikos sritis, ku
ri ištisus dešimtmečius buvo už
miršty, dabar bunda iš savo le
targo, kad įsijungti į bendrąjį 
ekonominės pažangos ritmą, ku
ris užtikrina šaliai jos ekonomi
nę nepriklausomybę.

Jau Pirmojo Penkmetinio Dar 
bo Plane generolo Perón vyriau
sybė sugebėjo nukreipti šalį į už
tikrinto gyventojų gerbūvio vė
žes. Dėka daugybės viešųjų dar
bų įvykinimo, kuriems panaudoti 
milijoniniai kapitalai, o taipgi dė 
ka žemės reformai, kurios dėka 
žemė atitenka ją dirbantiems žmo 
nėms, Patagonija pažangos kely
je vejasi kitas provincijas.

Antruoju Penkmetinio Darbo 
Planu kuriama naujos pramonės 
įmonės Patagonijoje, tiesiami 
nauji keliai ir statomos naujos 
geležinkelių linijos, plečiamas ka 
sykių darbas ir visa eilė elektros 
stočių aprūpinama elektros švie
sa ir energija net ir tolimiausi Pa 
(agonijos kampeliai.

Patagonijos turtai sudomino vi
sus geros iniciatyvos Argentinos 
gyventojus. Einant Pirmojo Pa
tagonijos 'Kongreso nutarimais, 
paskelbtais Esquel mieste, Fede
ralinė Vyriausybė atėjo pagal
bon patagoniečiams ir adminis
traciniu atžvilgiu, paskirdama vi 
są eilę patarėjų, instruktorių ir 
vadovų, elektros, vandens, kasyk 
lų ir gamybos sritims pridaboti.

Generalinė Ekonominė Konfe
deracija, privatinės iniciatyvos 
industrialist!} organizacija, už-

kinasi su krašto apsaugos ministeriu. generolu Franklin Lucero, ištikimu savo bendradarbiu. Ka
riuomenės dėka išvengta didesnių aukų ir nugalėta sukilusi karo laivyno aviacija. Šalia jų matosi 

kapitonas Renner.

KESINTASI NUŽUDYTI 
PREZIDENTĄ

Sukilimo dienoj, kai]» ir kito
mis dienomis. Respublikos prezi 
dentas nuo 6 vai. ryto priima in 
teresantus vyriausybės rūmuose. 
Ir birželio 16 priiminėjo iki pu
siau dvyliktos. Paskutinis buvo 
priimtas JAV ambasadorius.

Prezidentui nuvykus į karo mi 
nisteriją, už valandos pradėta 
bombarduoti vyriausybės rūmai. 
Viena kulipka perskrodė prezi
dento kėdę vyriausybės rūmuose. 
Jam vos pasitraukus iš karo mi
nisterijos balkono, ten krito su
kilėlių mesta bomba. Bombarduo 
jant prezidento rezidenciją, vie
na bomba nukrito prie Puerre- 
don ir Las Herras gatvių, kur žu 
vo mūsų tautietis Z. Paplauskas.

Sukilimui tebevykstant, gen. 
Perón pasakė keletą kalbų, ku
rios buvo transliuojamos per vi
sas radio” stotis. Smerkdamas su 
kilėlius prezidentas pasakė, kad 
jį gali užmušti kada kas ir kur 
nori, bet kam jie žudo žmones 
gatvėse ir namuose. Prezidentas 
priminė 1930 metų sukilimą, kuo 
met vienas asmuo vyriausybės rū 
muose šaukė “lai gyvuoja tėvy
nė”, o po pažastim nešėsi į vėlia
vą įsuktą rašomąją mašinėlę. To 
kio elemento pasirodė ir šio suki
limo ’proga, kurie stačiai plėši
kauja, kaip paaiškėjo, tai komu 
nistinis ir šaip neatsakingas ele
mentas.

—Argentinietis Juan Manuel 
Fangio, pasaulinis automobilių 
lenktynių nugalėtojas, 19. 6. 55 
vėl sumušė pasaulinį rekordą, lai 
mėdamas tarptautines lenktynes 
Olandijoje: 100 apsisukimų 4.139 
metrų rate, arba 419.300 klm. su
korė per 2 vai., 54 m., 23 sek., ar 
ba po 144,268 klm. per valandą.

mezgusi reikiamus ryšius su to 
tolimojo Argentinos pietų rajono 
gyventojais, skelbia džiuginan
čius fekonominio Patagonijos kili 
mo vaisius. Dirvos ir požemiai, 
gyvulininkystė ir minerologija, 
žūklė ir medžioklė viskas pajun 
giama ten dirbančiųjų žmonių ir 
bendro šalies progreso kėlimui, 
kas tapo įmanoma tik peronisti- 
nės vyriausybės dėka.

EL MINISTERIO DE EJÉRCI
TO DESMIENTE DIVERSOS 
RUMORES

El Ministerio de Ejército dió 
a conocer un comunicado del co
mando de operaciones cuyo texto 
es el siguiente:

“El comandante de las fuer
zas de represión pone en cono
cimiento del pueblo de la Nación 
que la situación tiende cada vez 
más a normalizarse en forma de
finitiva en todo el territorio del 
país.

“Personas interesadas en impe 
dir que se normalice la situación 
continúan haciendo circular ru
mores alarmistas completamente 
infundados y carentes de veraci
dad, tales como marcha de uni
dades del Ejército provenientes 
de la Mesopotamia hacia Buenos 
Aires, bombardeos de la flota de 
mar, levantamientos de guarni
ciones del intetrior, etcétera.

“Se hace saber que los despla
zamientos de tropas que se reali
zan son los ordenados para rees
tructurar el dispositivo adopta
do o a los efectos de regresar a 
sus respectivos cuarteles. Las 
fuerzas de la Marina que no se 
plegaron al movimieto del día 16 
se mantienen leales en sus respec 
tivas guarniciones.

“A fin de evitar falsa alarma 
en la población; se pone en cono
cimiento de la misma que los 
aviones de guerra que sobrevue
lan el país lo hacen en cumpli
miento de sus misiones de vigi
lancia.

“Se solicita la amplia colabo
ración de los ciudadanos para 
que impidan y eviten la difusión 
de falsos rumores, a fin de per
mitir " que el pueblo recupere 
cuanto antes su tranquilidad es
piritual, alterada por los suecos 
que son del dominio público.”

—Argentinos CGT generalinis 
sekretorius. Eduardo Vuletich, 
pasakęs didelę kalbą 38-me Tarp 
tautinės Darbo Konfederacios su 
sirinkime Ženevoje, grįžta į Bs. 
As. šį šeši. Birželio 19 ten kalbė
jo Argentinos delegatas II. D. Fe 
rro.

PASKELBIAMAS APSIAUS
TIES STOVIS VISOJ ŠALY

Generalinė Darbo Konfederaei 
ja paskelbė generalinį streiką, ei 
dama išvien su vyriausybe. Kad 
apsaugoti gyventojus nuo sukili
mo proga plėšikaujančio elemen
to, vyriausybė paskelbė apsiaus
ties stovį.

Šalis atgavo normalų gyveni
mo j'itnią ir visose įmonėse atsi
naujino darbas 20. 6. 55.

VYRIAUSIEJI SUKILIMO 
VADOVAI

Karo laivyno ministeris admi
rolas A. O. Olivieri, jo padėjėjas 
adm, S. T. Calderón ir viceadm. 
B. Gargiulo. Pastarasis sukilimo 
metu buvo karo laivyno ministe
rijoje ir, pamatęs, kad sukilimas 
pralaimėtas, ten pat nusišovė.

Be suimtųjų minėtų admirolų, 
yra suimta arti 900 sukilimo da
lyvių. kurių laukia teismo spren
dimas.

Paskirti nauji karo laivyno vir 
šininkai; laivyno aviacija perfor 
muota. išskirstau! į kariuomenės 
dalis.

Nauju karo laivyno ministeriu 
paskirtas admirolas Comes.
SAVO AUTOMOBILY ŽUVO 

GENEROLAS RUZO
Karo inžinierius, geli. T. R. R. 

Cargara Ruzo, 46 m. amžiaus, su 
savo šoferiu sėdo autan prie Ka 
i'o ministerijos. Jiems pradėjus 
važiuoti, sukilėlių bombos ske
veldra abu užmušė vietoje, ei
nant tarnybos pareigas.

Daugelio užmuštųjų kūnai tai]» 
sužaloti, kad neįmanoma atpažin
ti.

—Olandijos miestelyje Oisr- 
ehot ivyko dvynių kongresas, ku skaitė
riame dalyvavo 300 “porų’ , jų 
tarpe 86 iš įvairių Europos šalių. 
Susirinkimas turėjo mokslinį po
būdį.

Entre Ríos salose Ibieuy savo ūkyje staigiai mirus
JUOZUI RASTAUSKUI,

liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame vėlionies žmonai 
Emilijai Glinceraitei-Rastauskienei ir sūnui Pranui Rastauskui. 
Buenos Aires, 22. 6. 1955. Kazys Vaitiekūnas ir Šeima.

NEKALTU ŽMONIŲ, KRAUJAS 
BUENOS AIRES GATVĖSE

Susirinkus darbo žmonių mi
nioms į Plaza de Mayo 16. 6. 55. 
padangėje pasirodė lėktuvai. Pra 
džioje buvo manyta, kad ir jie 
atsklido pagerbti Argentinos Iš
laisvintojo gen. José de San Mai' 
tin palaikus, kai]» tam tikslui 
atėjo darbo žmonės.

Bet tai buvo karo laivyno avia 
cijos lėktuvai, atskridę iš Pun
ta Indio bazės, kurie ėmė svai
dyti bombas ant Vyriausybės rū
mų ir ministerijų bei kulkosvy
džių ugnimi vaikyti susirinku
sius.

Atskridus kaliams kariuome
nės aviacijos lėktuvams ėjo ko
va ore. Iš laivyno ministerijos 
taipgi šaudė sukilėliai. Karo mi
nisterijos rūmai atsišaudė. Kova 
tęsėsi keletą valandų. Sukilėliai 
pralaimėjo.

Be milijoninių niaterialių nuos. 
tolių, virš 200 lavonų ir apie 1000 
sužeistų žmonių uugąjįęnta į li
gonines.

Nekaltų žmonių kraujas, sužeis 
tųjų vaitojimas darė baisų įspū
di. Nuostolių $200.000.000.00.

PROVOKATORIAI RADIO 
MITRE STOTY

Sukililnui prasidėjus, į radio 
Mitre stotį įsibrovė provokato
riai iš klebonijos. — kaip rašo 
vietinė spauda. Lygiai, pusę va
landos jie šaukė melus, būk pre- 
zindentas nužudytas, būk kariuo 
menė sukilusi ir visi miestai užim 
ti.

Pajutę pralaimėjimą, provoka 
toriai paspruko,, sakoma, vėl kle 
honijon. Daugelis įtaria tą sto- 
1į. nors jos tarimui o jiii aiškina, 
kad įsiveržėliai jiems grąsinę gy 
vybės atėmimu, jeigu neleis kal
bėti.

VIEŠPATAUJA RAMYBĖ 
VISOJ ŠALY

Nepaisant kad sukilėliai buvo 
užėmę Ezeizą aerodromą ir mies 
telį Morón bei įsišėlioję Buenos 
Aires uoste, bet pralaimėję su
kilimą, vieni išbėgiojo į užsie
nius, kiti pasidavė. Visoj šaly 
viešpatauja tvarka ir ramybė.

Teisingumo organai surinks vi 
sus davinius. Išsiaiškins sukilė
lių ryšiai. Gailėsis ne vienas.

—San Francisco, Kalifornijo
je. J. Tautų Organizacijos įstei
gimo 10 metų sukakties minėji
me dalyvauja 46 rusų delegatai.

KILO PLOJIMŲ AUDRA 
KUBAI UŽTARUS LIETUVĄ
JTO dešimtmečio iškilmėse 

San Francisco, Gal., 22. 6. 1955, 
Kubos delegatas Dr. Emilio Nú
ñez Portuondo, gavęs žodį, pra
bilo :

“Kalbėsiu apie Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pavergimą. Kuo 
met vakarai suteikė laisvę dau
geliam tautų, Sovietų Sąjunga 
vien Europoje okupavo arti 50,- 
000 kvadratinių mylių svetimų 
žemių ir pavergė 8,000,000 žmo
nių”.

Molotovas savo kėdėj tvarstė
si, nenustigdamas. Pirmininkau
jantis olandas Van Kleffens nu
traukė Portuondo kalbą. Filipi
nų delegatas gen. Carlos Romu
le, pašokęs iš vietos, nuėjo sce- 
non ir reikalavo, kad būtų leis
ta tęs kalbą Kubos atstovui, kaip 
vakar buvo leista kalbėt Moloto
vui.

Didžiuma delegatų ir galerėjo
se susispietusi publika audringai 
plojo.

Portuondo, vėl gavęs žodį, per 
jau iš anksto delegatams 

išdalintą jo kalbos tekstą, ku
riuo smerkiami Rusijos imperia
listai ir reikalaujama laisvės Lie 
tuvai, Latvijai ir Estijai.

JAUNIMAS IR ŠEIMYNOS MALONIAI KVIEČIAMA ii?
d DALYVAUTI. RENGIA: LIETUVIŲ KLUBAS.^^08^^080^7™^^ Buenos Aires Lietuvių Klube, Av. Boedo 737, Bs. Aire
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ HALSAS irželio ., 1955 m., N»1024

ARGENTINOS- LIETUVIŲ

ALSAS
La Voz de los Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el año 1927

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
IR BIRŽELIO ĮVYKIAI

nu-Birželio 16, 1955, įvykiai 
stebino visą civilizuotą pasaulį: 
Tiek daug malonių čia turėję ka 
talikų kunigai ėmė šiaušties, kuo 
met jų teisės tapo sulygintos su 
kitų tikybų apaštalų teisėmis. Pa 
stebėjusi priešvalstybinį klerika
linį veikimą, vyriausybė atskyrė 
bažnyčią nuo valstybės, neleisda
ma šalies iždo naudoti klerika
lams, kurie kasėsi po vyriausy
bės pamatais.

Klerikalai terliojo Argentinos 
valstybės vyrų paminklus, daužė 
redakcijų ir mokslo įstaigų lan
gus, išniekino tautinę vėliavą ir 
skleidė įvairiausius gandus, ker- 
šindami už privilegijų atėmimą.

Klerikalai ruošėsi. Kunigai iš 
anksto apsirūpino civiliais kostiu 
mais. Visokiais bandymais tyrė 
vyriausybės kantrybę, gindami 
kitos valstybės, Vatikano, reika
lus jų gyvenamos šalies ir jos iž
do sąskaitom

Paskelbus projektą Argentinos 
Išlaisvintojo gen. José de San 
Martin palaikus perkelti į Kon
greso rūmus iš katedros (kur jie, 
jiems geruose laikuose, tapo pa
talpinti parvežus iš Prancūzijos), 
klerikalai nustojo lygsvaros. Jie 
rado talkininkų šalies išdavikuo
se.

Ir štai birželio 16, kuomet Ge
neralinė Darbo Konfederacija or 
ganizavo San Martino pagerbi
mą, beginklę minią Plaza de Ma
yo aikštėje ėmė bonlbarduoti ka
ro laivyno aviacijos su klerika
lais nuėjusi dalis. Bežudant ne
kaltus žmones, bebomborduojant 
vyriausybės rūmus ir ministeri
jas, atskrido lealūs kariuomenės 
lėktuvai, atvyko tankai, atėjo ka 
riuomenė ir numalšino sukilėlius.

Respublikos prezidentas gen. 
J. D. Perón, savo kalboje pasmer 
kęs sukilėlius, gyventojams pa
tarė laikytis ramiai, niekam ne- 
keršinti, nes tam yra teismas. 
Prezidentas pabrėžė ,kad pasinau 
dodami sumišimu komunistai ir 
šiaip neatsakingas elementas puo 
lė bažnyčias, pridarydami nuosto 
lių, kol jos tapo apgintos ir nu
sikaltėliai suimti. Olivos mieste 
suimtas tūlas Caruso padegant 
bažnyčią. Jo bute rasta komjau
nimo organizacijos narystės bi
lietas ir kompartijos atsišauki
mų. Kunigai buvo apsaugoti po
licijos.

Argentinos lietuviai, sykiu su 
visais lealiais šalies gyventojais, 
jaudinasi dėl sukilėlių padarytų 
materialių nuostolių valstybei ir 
gailisi nekaltai žuvusių žmonių. 
Be sužeistų lietuvių, vienas mūsų 
tautietis, Zenonas Paplauskas, mi 
rė nuo sukilėlių bombos.

Nuožmiu sukilėlių elgesiu pik
tinasi visi Argentinos lietuviai. 
Visi mūsų darbo žmonės žino la
bai gerai, kad generolo Perón vy 
riausybės įvestų reformų dėka 
dirbančiosios visuomenės būvis 
pagerėjo. Įstatymai apsaugoja 
darbo žmogų nuo išnaudojimo, 
įstatymai garantuoja apdraudą 
senatvėje. Didžiuma lietuvių šei
mynų prie dabartinės vyriausy
bės įsigijo nuosavius žemės skly
pus ir pasistatė namus. Visas mū 
sų mokslinio amžiaus jaunimas 
studijuoja; kas met vis daugiau 
laisvų profesijų žmonių lietuvių 
kolonija susilaukia. To dėlei lie
tuvių kolonija smerkia sukilė
lius ir visus jų talkininkus, nepai 
sant, kokios tautos jie bebūtų.

Būdami lealūs justicialistinei 
vyriausybei, visur ir visuomet 
pasirodykime, kad esame lietu
viai. Juo geriau organizuoti ir 
vieningesni būsime, tuo mažiau 
mums galės pakenkti visokių in 
ternacionalų agentai, nepaisant, 
kokia kalba jie kalbėtų.

Savo ir savo šeimynų labui lie 
tuviai privalo vengti bet kokių 
ryšių palaikymo su juodojo ir 
raudonojo internacionalų agen
tais. Taip laikytis reikalinga ir 
pačios mūsų tautos labui.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
VISOS TAUTOS GEROVEI 

PERSITVARKO VLIKas

4.

Kas, išklausęs VIJ Ko pirminin
ko pranešimo, astuoniais balsais 
nutarė:

1. VLIKo pirmininkas ir Vykdo 
moji Taryba atsistatydina.

. Atsistatydinimas įteikiamas, 
kai bus sudaryti toliau mini
mi' naujieji organai.
Vykdomoji Taryba sudaroma 
iš 5 (penkių) asmenų, pagei
daujant įtraukti naujų žmo
nių kiek galint- platesne ben
dradarbiavimo baze.
Naujieji organai sutariami iki 
1955 m. liepos mėn. galo.

Tolimesnėje posėdžio eigoje bu 
vo nagrinėjami aktualūs užsienio 
politikos klausimai, svarstyti Lie 
tuvos Rytų Sienų Studijų Komi 
sijos reikalai. Raudonojo Kry
žiaus sudėtis ir įvairūs kiti ak
tualieji klausimai”.

Toks yra viešai paskelbtas apie 
1955 m. birželio 6-7 d.d. įvykusį 
VLIKo posėdį komunikatas.

Š. m. birželio 6 d. įvykusiame 
grupių pasitarime, dalyvaujant 
astuonioms VLIKą sudarančioms 
grupėmis buvo prieita prie vie
ningo nusistatymo, jog, atsižvel 
giant j šių dienų padėtį, būtina 
sudaryti kiek galint platesnį VLI 
Ko bendradarbiavimo pagrindą. 
Šiame pasitarime 
principinės reikšmės reikalai 
tų sprendžiami, kiek tat yra 
noma, sutartinai.

VLIKo dauguma pareiškė 
vo norą, kad ji yra nusistačiusi 
dabartinę daugumą dar daugiau 
praplėsti. Turint galvoje Ūkinin 
kų Partijos ir Socialdemokratų 
atstovų pareikštą pageidavimą, 
k a d ir socialdemokratai bū t ų 
įjungti į VLIKo vadovaujamąjį 
darbą, draugiškumo ir solidaru
mo principais prieita prie vieniu 
go nusistatymo — ieškoti ir svar 
styti visus būdus, kurie prie to 
vestų. Yra sutarta, kad iki š. m. 
liepos mėn. galo, susisiekus su 
VLIKą sudarančių grupių cent
rais, VLIKas susirinks priimti nu 
tarimų, kurie vestų prie šio ben 
dradarbiavimo įgyvendinimo, pa 
grįsto kiek galint platesne baze.

(E.)
—BALFo pirm. kum J. B. Kon 

čius lankosi Vakarų Vokietijoj.

sutarta, kad 
Int
ima

sa-

“MASIŠKA KUKURŪZU 
AKCIJA”

Vilniaus radijas paskelbė, kad 
350 Žemės Ūkio Akademijos stu
dentų. pasiųstų j įvairius kolū
kius. “pradėjo gegužės 20 d. tal
kininkauti kukurūzų ir bulvių so 
dinimo darbuose". Be to, “64 pat 
riotai išvyko į kolūkinį kaimą”. 
Tarp jų minimas Politechnikos 
Instituto dėstytojas A. Kulikevi- 
čius. Anykščių laikraščio redak
torius V. Bačiulis. Kauno miesto 
Lenino rajono kp sekretorius V. 
Jankauskas ir kt.

Okup. Lietuvoje šiuo metu vyk 
doma tiesiog “masiška kukurū- 
zų sėja”. Vilniaus radijo š. m. 
gegužės 21 d. pranešimu “talki
ninkauti kukurūzų sėjos dar
bams” į Nemenčinės. Švenčionė
lių. Druskininkt] ir Vievio rajo
nų kolūkius buvo pasiųsta dau
giau kaip 1.000 Vilniaus Pedago 
ginio Instituto dėstytojų ir stu
dentų. Kiekvienas iš jų “įsiparei 
gojo" kvadratiniu-lizdiniu būdu 
apsodinti po 2 — 3 ha kukurūzų. 
Trakų rajone “į talką” užvaryti 
pradžios mokyklų mokiniai etc. 
žodžiu, visi serga “kukurūzų sė
jos liga”.

Drauge Lietuvoje varoma akci 
ja, kad kuo daugiausia žmonių 
“vyktų į daržus” ir sodintų dar
žovių. Vilniaus radijas paskelbė 
iš Klaipėdos žinią, kad ir ten 
“šimtai celiuliozės popieriaus kom 
binato darbininkų ir tarnautojų, 
baigę darbą įmonėje, vyksta į 
daržus”. “Trinyčių” fabriko ad
ministracija suorganizavo s a v o 
įmonės daržininkų žemės įdirbi
mą traktorium. Šiemet daržoves 
ten augina 450 šio fabriko darbi
ninkų ir tarnautojų. Iš viso dar
žoves ir bulves šiemet augina apie 
25.000 Klaipėdos miesto darbinin 
kų ir tarnautojų šeimų. Ir su
prantama, kodėl sovietinėje san
tvarkoje juos taip reikia augin
ti...

—St. Tamulaitis rengia spau
dai kritikos straipsnių rinkinį. 
Jis iš Dr. A. Račkaus nupirko 
Lietuvoje išleistų žurnalų ir kny 
gų už tūkstantį dolerių.

—Dusetų vidurinė mokykla 
pavadinta Kazimiero Būgos var
du.

STEIGIAMOJO SEIMO 
MINĖJIMŲ ATGARSIAI

syta buv. Steigiamojo Seimo at
stovų. vokiečių kalba atspausdin 
tąjį Steigiamojo Seimo narių 35 
metų St. Seimo sukakčiai atžy
mėti atsišaukimą išsiuntinėjo Va 
karų Vokietijos federalinio par
lamento nariams ir Fed. Parla
mento Tarybai (Bundesratui), 
vyriausybei, atskirų kraštų par
lamentų nariams, spaudai, žyifies 
niems veikėjams ir kt. Išsiuntinė 
ta iš viso vokiečių kalba apie 
1.400 atsišaukimo egzempliorių. 
Prancūzų kalba atsišaukimai iš
siuntinėti prancūzų parlamento 
nariams, senatoriams. Paryžiuje 
reziduojantiems svetimųjų kraš
tų spaudos attaehėms. prancūzų 
spaudai, žymesniems veikėjams, 
taip pat tiesiai arba per ryši
ninkus belgų parlamento nariams 
ir svarbesniems veikėjams, iš vi
so apie 1700 egz. Atitinkami atsi
šaukimo kiekiai pasiųsti taip pat 
austrų, šveicarų, Luksemburgo, 
Skandinavų kraštų ir kitiems lais 
vojo pasaulio parlamentarams. 
Atsišaukime primenama Lietuvos 
St. Seimo sukaktis, žymiausieji 
jo darbai ir apeliuojama į laisvo
jo pasaulio parlamentarus, kad 
jie iš savo pusės padėtų Lietu
vai vėl atgauti savo nepriklauso
mybę.

St. Seimo sukaktį plačiai pami 
nėjo lietuviškosios radijo valan
dėlės ir laikraščiai. Kai kurie iš 
jų pacitavo A. Stulginskio, išrink 
to St. Seimo pirmininku, pasaky
tąją per atidarymą kalbą, kad 
Lietuvos St. Seimas, reikšdamas 
Lietuvos žmonių valią, prokla
mavo esant atstatytą Nepriklau
somos Lietuvos Valstybę kaip de
mokratinę respubliką etnografi
nėmis sienomis ir laisvą nuo vals 
lybių ryšių, kurie yra kada nors 
buvę su kitomis valstybėmis. A. 
Smetona, atidaręs St. Seimą kaip 
Valstybės Tarybos išrinktasis pre 
ridentas, savo kalboje pareiškė: 
“St. Seimo atidarymo diena yra 
Lietuvai visų prakilniausia. Si 
diena garbinga mūsų Tėvynei. 
Lietuva nūdien įstengė apsispren 
dimo teise pastatyti priešaky sa
vo tautos, savo visuomenės griež
tą valią".

Per St. Seimo minėjimus buvo 
taip pat išryškintas faktas.*kad 
Sovietai niekad Lietuvai neatida 
v ė 10.000 dešimtinių miško, kurį 
turėjo atiduoti pagal Taikos su
tartį. negrąžino nei Lietuvos Met 
rikos, etc.

ELTOS PRANEŠIMAI
—V L I Ko, Diplomatų, Ameri

kos Lietuvių Tarybos ir L. L. Ko * 
miteto atstovų pasitarimas numa 
tomas Paryžiuje birž. 25-26 dd.. 
prieš 4 didžiųjų konferenciją.

—Pavergtų tautų Seimo euro- 
p i n ė s delegacijos pasitarimas 
įvyks Strasburge birž. 28-29 dd.

—Jaan Lattik, paskutinis Esti 
jos ministeris Lietuvai, 80 m. am 
žiaus diplomatas, su Baltijos Ta
rybos nariais K. Selters ir pulk. 
Jakobsenu aplankė VLIKą.

—Lietuvos Steigiamojo Seimo 
35 metų sukakties minėjimas įvy 
ko visur, kur gyvenama lietuvių 
laisvojo pasaulio šalyse. Atsišau 
kiniai išsiuntinėti visiems laisvo
jo pasaulio šalių parlamentams.

—ALT. delegacija su LAIC di
rektore vyksta svarbiai audien
cijai Vašingtonan.

—“Tiesos” N? 3 0 6 grįžęs iš 
Urugvajaus Vaivuekas rašo apie 
Pietų Amerikos lietuvius, girda 
mas bolševikus, kurių spaudoje 
Vilniuje jis dirba. Vaivuekas sa
ko. kad Pietų Amerikos lietuviai 
beveik badauja. Tikrumoje. Vai
vuekas, kaipo okupantų valdiniu 
kas. gyvena gerai, bet kiti grį
žusieji net Sibiro tundras pasie
kė. Nesidžiaugia Papečkis nei iš 
Hamburgo grįžusis auksakalis Že 
maitis.

—Vyt. Gylys, Liet. gen. konsu 
las Kanadoje, “Toronto Daly 
Star” dienraščiui pareiškė, kad 
tik nenormalus elementas gali 
panorėt grįžti rusų bolševikų oku 
puoton Lietuvon.

— Tarptautinis eucharistinis 
kongresas įvyks Rio de Janeiro 
mieste liepos 17-24. 1955.

.—JAV Liet. Bendruomenės pa 
stovių organų rinkimai įvyks 
New Yorke liepos 2-4, 1955.

—Inf. J. Bilėnas laimėjo JAV 
atom, energijos komisijos konkur 
sinę 4.300 dol. stipendiją į Oak 
Ridge atominio reaktoriaus tech 
nologijos mokyklą, kur yra di
džiausias atom, energijos tyrinė
jimų centras pasaulyje.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA 
CHICAGOJE

Be didžiųjų Susivienijimų ir 
centralinių kultūros draugijų su 
skyriais, JAV veikia kupiškėnų, 
rokiškėnų, žagariečių ir kitokios 
lietuvių draugijos.

“Naujienose” rašoma, kad Chi 
cagoje 16 metų gražiai veikia lie 
tuvių Suvalkiečių draugija, tu
rinti savo chorą ir vaidintojų bū 
relį. Ilgiausia buvo jos pirminiu 
ku Antanas Jusas, ižd. Jonas Pu 
niška, choro valdybos sekretorė 
Ona švirmickienė. Dabar SI) tu 
ri 365 narius. Adelė Burbienė 
išrinkta nauja pirmininke.

Kas yra pagirtina, tai kad SI) 
nariai nelaukia, kol visą darbą 
atliks valdyba, bet patys dirba 
pavyzdingai.

Kiekvienas kultūrinis parengi
mas apjungia ne tik d-jos valdy
bą, parengimų komisijas, bet ir 
daugelį draugijos narių, kurie 
visuomet savanoriškai įsijungia į 
bendrą darbą. Jie yra Dominin
kas ir Petronėlė Babiliai, Stasė 
ir Jonas Puniškai. Marytė ir 
Stasys Šimkai, Ona ir Juozas 
Juozaičiai. Marytė ir Antanas 
Endziuliai, Ona ir Petras Mala
kauskai. Ona Miliauskienė, Ona 
ir Viliamas Švirmiekai. Matilda 
ir Baltrus Barniškiai. Marcelė ir 
Steponas Tverijonai, Mališauskie 
nė Petronėlė. Bumbulis Jonas. 
Kuliešienė Petronėlė ir daugelis 
kitų.

Nors nedaug, bet ir naujųjų 
ateivių yra įsirašiusių į draugi
ją. Retai kur taip būna, kad ke
letas brolių įsirašytų į vieną dratl 
giją ir visi aktyviai reikštųsi kul 
tūriniame darbe. O pas mus taip 
yra. Tai Vytautas. Jonas Kons
tantinas ir Vitalius Utarai. Jie 
tik atvykę į Ameriką įstojo į su 
valkiečių draugiją ir visą savo 
laisvalaikį pašvenčia kult ū r i- 
niam darbui. Būtų labai gražu, 
kad daugumas jaunimo įsijung
tų į organizacinį darbą, kaip šie 
Suvalkijos krašto vaikai.

—Lietuvių delegacija pas M on 
t realio miesto majorą, prašiusi už 
tarimo kovoje už lietuvių tautos 
laisvę, tapo mandagiai priimta ir 
pasirašė į miesto auksinę knygą. 
Delegacijai pirmininkavo -L Lu
koševičius. Joje buvo adv. J. 
Žmuidzina, red. J. Kardelis ir kt.

—Vilniaus Filharmonijos solis 
tai K. Gutauskas, L. Muraška ir 
kt.. komp. K. Kavecko vadovau
jami, gastroliavo sovietinėj Mol
davijoj. Baltgudijoj ir Ukrainoj.

BANAITOS IR JEKELAITIS 
OKUPANTŲ TARNYBOJE

Giria carus ir bolševikus
Su Lietuvos okupavimo sukak 

timi bolševikai taip pat jungia 
160 m. rusų jungo sukaktį. Ta 
proga didelis skaičius į minėji
mus suvežamų žmonių bus ap
rengti tautiniais drabužiais ir tu 
rėš dainuoti bei šokti okupan
tams ant savo tautos laisvės ka
po. "Sukaktis" su dainų švente 
atšvęs ir estai, o latviai turės su 
ruošti net "meno dekadą" Mask
voje. 1 r tos numatytos pradėti 
daina "Partija — mūsų vairiniu 
kas" . . . Jau patvirtinti švenčių 
repertuarai. Jekelaičio pareiški
mu per Vilniaus radiją, šiemeti
nėje okup. Lietuvos bolševikinė 
je dainų šventėje dalyvausią 
30.000 "saviveiklininkų”, o. jung 
tini mišri] chorą sudarys 20.000 
dainininkų. Dainų šventės reper 
tuaro komisijos pirm. J. Banaičio, ¡ 
pareiškimu, minimąja švente nu 
malonia "visos lietuvių tautos 
vardu liepsninga daina pareikšti 
padėką šlovingąja! komunistų 
partijai už šviesų ir laimingą gy
venimą tarybų šalyje”. Okup. Lie 
tuvoje per 15 m. bolševikinės Lie 
tuvos sukaktį numatyta suruošti 
didelę "spartakiadą” ir sportines 
varžybas. Skelbiama, kad “preli
minarinėse visų spartakiadų var 
žybos dalyvaus daugiau kaip 
150.000, o galutinėse varžybose 
daugiau kaip 5.000 sportininkų”, 
šiemet Kaune įvyks 
Są jungos krepšinio 
ir kt.

visos Soy. 
pirmenybės

(E.)

—Vytautas Sirijus Gira su A. 
Slavinu parašė veikalą "Ponas 
Pirsonas jau nebegrįš". Jį baigė 
repetuoti LTSR dramos teatras, 
bet politrukai. po generalinės re
peticijos. neleido statyti scenoje. 
Esą, Liūdo Giros sūnus su Slavi
nu yra permenki Lenino dogmų 
žinovai ir savo meno kūrinį pa
darė permažai komunistiniu. Ki
ti sako, kad veikale nebuvo pa
kankamai rusų patriotizmo mei
lės.

—Adv. R. Skipitis ir pulk, S i- 
ladžius JAV lietuvių spaudoj aiš 
kiną, kad tik dėl to jiedu ėjo 
sveikinti Paleckio vyriausybę, 
kad norėję nutraukti įtarimą nuo 
šaulių laikysenos. Dabar Lietu
vos Šaulių Sąjunga atkuriama J. 
A. V-bėse.

—A. Diržys ir J. Kukanauza 
redaguoja "Venezuelos Lietuvį ', 
einanti vieton "Tėvų Kelio" ir 
"Vyties Kelio".

Spauda

Pavėsio" skaitytojai 
žavėtis. Abelkis

• ATLAIDŲ PAVĖSY, roma
nas, parašė P. Abelkis, išleido 
Trijų Tulpių Knygų Leidykla. ' 
Chicago. Ill., Techninė priežiū
ra TREMTIES Leidyklos, spau
da ir įrišimas Werlagsdrukerei, 
Memingene. Išleista 1.000 egz.. 
1955. Kaina 50 pezų. Galima 
gauti A. L. Balse, c. José Leop 
Suarez 5684, Villa Riachuelo, 
Buenos Aires.

Rašytojas Povilas Abelkis šiuo 
kūriniu tikrai praturtino mūsų 
dailiosios literatūros lobyną. Jei 
gu savotiškai gražūs (ir kai kalį 
bedieviški) "Altorių šešėliai”, tai 
"Atlaidų 
taipgi ras kuo 
meistriškai apibūdina idealistinį 
jaunimą, kenčiantį nuo atsiliku
siu "tradicijų”, propaguoja do
rybę ir grožį, smerkia tamsumą. 
Veikalas lengvai skaitomas ir la 
bai patrauklus. Jis turėtų rastis 
kiekvieno lietuvio inteligento bi 
bliotekoje.
• XXme ANNIVERSAIRE du 
Traté et de Collaboration entré 
L’Estonie, La Lettonie et La Li
tiniame signé le 12 Septembrę 
1934 á Geneve. Pusi. 28, išleido 
..Frailee —Baltique" Montignasį 
1955 m.
• KNYGŲ LENTYNA (78-79), 
Lietuvių Bibliografinės Tarny-. 
bos Biuletenis, red. Al. Ružancoi-. 
vas, 602 Harvey Street. Danville^

• SALEZIEČIŲ BALSAS (17 E
apžvalginis numeris, gražiai, spar 
vuotai. atspaustas Saleziečių hw- 
štitute. Asti, Italia. ’ ¡t.
• LAIŠKAI LIETUVIAMS, ba$ 
Tandis, 1955, Chicago, Ill. T. Ja 
zuitų mėnesinis žurnalas.
• UKRANIA LIBRE (Laisvę!
ji Ukraina), Ukrainiečių Inform' 
macijų Instituto žurnalas Nr. r, 
1955 ,pusl. 110. Eina kas try^ 
mėnesiai.
• BOLETIN Centro Europea 
(25-26). red. E. W. Zarzyeki: Cm f 
silla 3840, Santiago de Chile. Pušį 
lap. 20.
• EL IMPERIO DEL GENOCH
DO, 146 pusi., C. Verax. Atspau-^. 
ta spaustuvėje Bedout, ‘Mede-f t 
11 in, Kolumbijoje.
• THE BALTIC REVIEW, Nr.
4. 1955. Šio numerio vyriausias 
redaktorius Dr. Antanas Trima
kas, 4 W. 57 St.. New York 19,!

• CATALOGO GENERAL, Pa
lacio del Libro ir bibliografinės^.*' 
pastabos, Buenos Aires.
• RUSSKOE SLOVO, tai bentį \ 
dešimtas periodinis naujųjų rū-T'J.
sų ateivių periodinis leidinys .Ar4gBjį 
gentinoje.
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Moteris ir Pasaulis
KAS YRA MOTERIS?

(Vyrų nuomonė)
l’ikiu, jog moterų skyriui bus 

įdomu pasiskaityti, nors veik vi
sos žino, kokios vyrai nuomonės 
apie moteris.

Dažniausia ji neigiama, nes la 
bai retas vyras, dargi aist ringiai! 
šia ir puikiausią žmoną ar mei
lužę turįs, gerai atsilieps bendrai 
apie moteris; daugių (¡augiausia, 
apakęs, pagirs savąją. . . .

Grieščiausi moters priešai yra 
dvasiškiai (kunigai), kurių tiky
ba jiems draudžia vesti (jų yra 
daug), tarp jų ir katalikų dva
siškiai (daug mums artimesni), 
nors tai nedraudžia vieniems vie 
nuolynuose turėt šokėjas (Azi ja) 
ar "gaspadines" ir dievobaimin
gas senmerges ar našles".

'Vai saulės strielų pasekmė . . .
šv. Benevent ūras, bene, griež

čiausias. Jis sako: "Kuomet ma
tai moterį. įsivaizduok, jog tai 
ne žmogiška būtybė, dargi ne lau 
kinis žvėris, o tikras velnio įsi
kūnijimas. Ir jos balsas panašus 
į gyvatės šnypštimą."

O visgi jį gimdė moteris, ku
rią turėjo vardyti "Mama"!

Bet ne visi dvasiškiai ir bažny
čios daktarai taip griežtai kalba 
apie moterį, pav. šv. Augustinas 
katalikybės daktarų daktaras, ga 
na realiai ir išmintingai nusako 
moters vietą dargi teologo lūpo
mis. Jis sako: ".lei viešpats Die- 

Pabaltijo Tautu Komiteto suruošto tragiškų birželio dienų minėjimo progra
mos pildytojai Buenos Aires Lietuvių Klubo scenoje 12. 6. 55. Sėdi (iš kai
rės) : Pp. Vladė Malėlaitė Survilienė, Ona Chidliauskaitė Ožinskienė, estar
te Helga Kelli, Marytė Paršonytė Zavickienė ir Jonė Murinaitė šimoliūnie- 
nė. Stovi (iš kairės): Estų paskaitininkas Walter Jok, programos vedėjas, 
buv. Valstybinio Tallino Radio pranešėjas A. Pirk, latvių paskaitininkas. 
“Latvijos” red. Dr. J. Bitė, Lietuvių Bendruomenės Tarybos atstl Prof. 
Domas Gruodis, skaitęs plačią paskaitą ispanų kalba apie trėmimus iš Lie
tuvos, pianistė Frida Alver, universiteto stud, dainininkas Antanas Slan- 
čiauskas, Gruzinų Sąjungos atstovas Dr. Akaki Papava — tik ką grįžęs iš 
Europos _  skaitęs platų pranešimą vokiečių kalba, minėjimo organizatorius
_  AL. Balso leidėjas Pranas Ožinskas, dienraščio “Freie Presse” reda
ktorius Korn. Prūsijos Centro atstovas P. Freinker, estų dainininkė Liidi 
Laks, “Aitvarų” kvarteto vedėjas Vytautas Cibavičius, dainininkai bro
liai Vytautas ir Algimantas Rastauskai ir pianistas Ignas Andrijauskas.

(A. Kirstuko nuotrauka)

v :s būtų paskyręs moteriai va
dovybės rolę vyrui, būtų ją «U- 
t’-eręs iš jo (suprask: Adomo) 
galvos; jei būtų norėjęs ją pa
versti vyro verge, jis būtų pada
lęs ją iš kojų, bet jis ją slltvė- 
i • iš vyro šonkaulio, nes geidė 
ji padaryti pagelbininke" . . .

Už šį moters apsprendinią ga
ly balsuoti dargi Anglijos "su- 
Tražistės" ir bedievės moterys.

Tai. bene, teisingiausias ap- 
: prendimos. nors teologų senai 
pamirštas.

Tėvas Brabant jau kraštutinis, 
nors pamiršęs velnią, sako, jog 
"Moteris didžiausias tironas".

Ir veik nesuklydo, jei prisimin 
sime pasaulyje gerai žinomą po
sakį: "Vyrai valdo pasaulį, o vy
rus — moterys", reiškia moteris 
pati susikuria tokius vyrus, ko
kius ji nori, tad ko skundžias?

Bet vyrų tarpe yra taip pat 
vienas kipšukas, jo vardo nepri
simenu, kuris sako: jog moterys 
tekios, nes mes tokių norim ..

Kinų filosofai turi du apspren- 
dimus: vienas jų sako: “Moteris 
yra vyro šešėlis bei aidas”, ki
tais žodžiais tariant: koks save 
matai veidrodyje, tokia moteris 
gyvenime.

Kitas priežodis (taip pat kinie
čių filosofų) sako: “Moteris yra 
dulkėtas (apdulkėjęs), pusiau iš 
dilęs rankraštis, kuriame viskas 
n įskaitoma".

Kaip matome, dargi seniausi 
pasaulio filosofai, kaip kiniečiai, 
prieš tiek tūkstančių metų, ne
bí susitarė apspręsti moterį, ly
giai kaip mes šiandien.

Kabai liūdna...
šunes su katėm tiek nesipeša 

šioje planetoje, kiek vyrai su mo 
lerimis iki šiol nepažinę vienas 
kito, neapsisprendę — kas yra 
kas, ir kuo.’

O rodos taip aišku.
Bet vyrai mėgina moterį įspė

ti ir tų įspėjimų tiek, kiek žvaigž 
džių danguje.

Turgenevas, rusų rašytojas, 
daug kentęs nuo savo diktatorės 
motinos, nusprendė: “Moterims 
prieinamiausią tiesa, bet ne tei
singumas": kitais žodžiais ta
riant. ji supranta tiesą, bet gry
nai tiesą ir sau. teisingumo vi
siems nepripažįsta arba neigia, 
nes matuoja kitu mastu, savu, 
moters . . .

Geziodas atvirai pasako: "Di
džiausia nelaimė, kurią Jupiteris 
atsiuntė keršydamas už Prometė
jų, buvo moteris".

Lygiai, kaip Salamono “Dainų 
Dainos", čia "vargų vargas" — 
moteris!

Rusų rašytojas A. P. Čechovas, 
tiesa, didelis moterų priešas, vie
ną kartą išsireiškė: "Jei nuo Mai
šo nukristų akmuo ir užmuštų vi 
są gražiąją lytį, tai būtų didžiau 
šio teisingumo aktas".

Kapucinų vienuolis tėvas Žoly 
sako: "Išmintingiausias su mote
rimi virsta kvailiausiu", kas 
reikštų, jog velniam spręsti kas 
motelis, jei virsi visviena kvai
liu ?

Bet lietuviai ir daugelis sako • 
’ Namai be moterų — tai metai 
be pavasario, pavasaris be gė
lių" . . .

išeina, jog eisi per dvarą ar 
neisi, bet visvien muši...

Ir norisi pažinti moterį...
Mūsų tragiškai žuvęs pusiau fi 

losofas Romas Striupas taip pa
sakė: "Iš blogo vyro dar galima 
padaryti šioks toks gyvulys, bet 
iš blogos moters, nei nuodingos 
gyvatės.

Teni. neigdamas visas galimy
bes pasakė: “Su moterimi susi
pažįsti per tris savaites, myli tris 
mėnesius, pyksties tris metus ir 
trisdešimt metų vienas kitą pa
kenčia, gi vaikai tęsia tą patį jun 
JU}"-

Kodėl ji tokia?
šiokį tokį paaiškinimą nori su 

teikti Marcei Prezo. Jis štai kaip 
aptaria moterį, girdi: "Negalima 
paneigti jog moteris, kuriai isto
rija lėmė būti silpnesne kovoje 
su vyru, labiau, negu vyriškis iš
silavino gudrybėje. Bet tą dieną, 
kuomet moteris įgis lygias teises 
ir tokią pat padėtį visuomenėje 

su vyru, gudrumas jai bus ma
žiausia reikalingas ir galima ti 
kėli, kad šis jos privalumas il
gainiui niekur nepritaikomas, pa 
mažu visai pranyks".

Panašiai išsireiškė, dar prieš I 
Pasaulio karą, mūsų atstovas ca
ro dūmoje, advokatas Andrius 
Bulota, vokiečių sušaudytas su 
žmona ll-me Pasauliniame karo 
Lietuvoje, vienoje “Novoje Slovo" 
ankietoje apie: duot ar neduot 
moterims lygias teises.'

Jis ankietoje atsake: "Moterų 
teisių priešai labai klysta, jei jų 
nuomone moteris prilygus teisėse 
su vyru; pranyksta visa tai kas 
iššaukia jų nurodomas moterų 
ydas. Moteris toks pat būtinai 
reikalingas vyro papildymas, kaip 
vyro moteriai. O jei turi, jos blo 
gąsias savo puses, tai . . . abudu 
toki. Todėl greičiau, neatidėlio
jant. reikia suteikti teisių lygy
bę "•

Šie du pareiškimai, bene, tei
singiausi: tai]> vyro ir moters nė 
ra priešingumų, priešingai, tu-i 
būti sutapimas, bei . . . žmogaus 
ekonominis gyvenimas juos tiek 
perskyrė, kaip lygiai vienos ar 
antros lyties egoizmas, jog šian
dien nesupranta, nesusikalba.

Dabar kyla klausimas: tarp mo 
terš ir vyro (imant naujus termi
nus) vyksta "šaltas", ar "karš
tas" karas?

Rodos "šaltas", nes nesusipran 
ta.

Kuomet moteris įgys dvasią ir 
drąsą būti lygia su vyru, ji tu
rės pasikeisti, nebūti vien patelė, 
bet lygus asmuo ir tuomet daug, 
daug kas pasikeis tarpusiaviuo.se 
santykiuose ir abiejų naudai.

Tuo kart — viskas...
St. Miščikas.

BIRUTĖ SAVING RAŠO IŠ 
CHICAGOS,

Gerbiamoji Ponia Ona Ožins- 
kiene,

Lėktuvas atnešė mane iš Bue
nos Aires į pasaulio lietuvių sos
tinę —- Chicago. Pakeliui savai
tei buvau sustojusi Guayaquil. 
Chicagoje sutikau suaugusiu lie
tuvių, kurių tėvai yra Amerikoje 
gimę, bet jų'vaikai ir anūkai pui 
kini kalba lietuviškai.

Mano sesutė su savo vyru kapi 
tonu Pušneraičru mane labai gra 
žiai sutiko. Priėmime dalyvavo 
apie 20 artimiausių draugų. Kuo 
met kalbėdama su savo sesute pa 
tvirtinu jos žodžius, sakldama 
"claro", ji mane paklausė, kas 
tas “claro”. Atsakiau, kad “aiš
ku", arba chieagietiškai “sure’ 
(šiur). Birželio 21 skrendu pas 
kitą savo sesrį. į Philadelphia, 
Pa., o. paskui vėl greit pasimaty 
sime Buenos Aires mieste, kur 
manęs laukia darbas mano mote
rų grožio salione.

Linkėjimai gerb. pp. Survi 
Jams ir visam A. L. Balso štabui.

Birutė R. Savino.
('hicago. III., 10. 6. 55.

KASDIENINIAI REIKALAI
MOKYTOJA VAIŠTARYTĖ 

GAVO PASKYRIMĄ

Marta Vaištarytė iš Bernai tik 
šiuose 1955 meluose baigė mo
kytojos mokslą (gimnaziją Nor
mai) ir jau gavo paskyrimą mo
kytojauti valstybinėje mokyklo
je. Mokytojauja nuo birželio 13 
¡955.

Panelė Vaištarytė yra vos 18 
metų amžiaus: ji puikiai kalba 
lietuviškai ir įsirašė nare į SLA 
“potto Klubą. Studentė G.

--Antanina Sinkevičiūtė Vait
kevičienė, kraujo nusilpimo dė
lei. perkelta į ligoninę Ramos Me 
.lia, salė IS. lova 48. Gydytojų 
atydziai prižiūrima, vyro, dukrų 
ir žento lankoma, ligonė stiprė
ja. Kas gali, prašom duoti krau
jo-

SUSIŽEIDĖ MOKSLEIVĖ 
0. ČEKANAUSKAITĖ

Būdama gimnazijoje, skau
džiai užsigavo kairę koją prie 
kelio mūsų scenos darbuotoja ir 
pianistė panelė Olga Čekanaus
kaitė. Nutraukus radiografijas 
pasirodė, kad užsigavimas labai 
pavojingas. Gydytojų lankoma ir 
savo tėvelių rūpestingai prižiū
rama Dígita sveiksta. Manoma, 
kad greit vėl galės tęsti mokslą 
gimnazijoje.

—Juana Zakaitė, gimnazijos 
moksleivė, jos amžiaus 15 metų 
sukakties proga tapo apdovanota 
ir pagerbta, kaipo pavyzdinga 'ie 
įuvaitė. -los tėvų — Emilijos ir 
Domininko Jiakų — ketvirtuose 
namuose, Rauch 1659, .Morón. 5. 
6. 55 dalyvavo virš 100 svečių, 
kurių vardu žodį tarė p. V. Gri- 
gtiit’s. o visa publika sugiedojo 
Ilgiausių meili vaišingai ponų Za 
kų šeimai. Dalyvė.

—Elsa Kairytė - Čekauskienė, 
kuri laiką sirgusi, sustiprėjo ir 
jaučiasi stipriai, kaip visuomet.

LIETUVOJ MIRĖ MOTINA 
SUŽINOTA UŽ 12 METŲ

Argentinoje gyvenančios sese
rys Petronėlė Endrikytė Remei
kienei r panelė Rožė Endrikytė 
gavo liūdną žinią‘iš Lietuvos: -Jų 
trečioji sesuo Marijona šukolie.- 
nė • (visos trys minėtos seserys 
yra gimusios JAV) ir jos duktė 
Angelė rašo iš Pašaltoniii, fíkaud 
vilos rajono, Klaipėdos srities pra 
nešdamos, kad birželio 29, 1943. 
mirė jų mamytė MARIJONA 
M0CKYTÉ EÑDRIKIENÉ, bū
dama 63 m. amžiaus.

Nors po 12 metų sužinoję skau 
džią naujieną liūdinčios dukros 
Rožė ir Petronėlė, už motinos vėlę 
užpirko mišias Avellanedos lietu
vių banyčioje, kurios įvyks tre
čiadienį, birželio 29, 1955, 10:30 
vai. Sykiu bus mišios ir už anks
čiau mirusį seselių Endrikyčių tė 
va. a. a. Kleofą Endriki.

Liūdinčios Dukros.

LIETUVIU RADIO VALANDOS 
EXCELSIOR IR P0RTEÑA

Pianistui Ignui Andrijauskui 
akompanuojant, žinomos Argen
tinos lietuvių dainininkės Ona 
Ožinskienė, Marytė Zavickienė ir 
Juana Šimoliūnienė duos lietuvis 
kų Tandies dainų koncertus se
kančiai :

DV- nro EXCELSIOR, SEKMA 
DIENIAIS: birželio 26 ir liepos 
3, kaip 9:45 nuo ryto.

RADIO P0ETEÑA, ŠEŠTADIE 
NAIS: liepos 9 ir 16, 14 15 vai. 
pavakare.

Vietine kalba bus aiškinama 
lietuvių liaudies dainų reikšmė 
ir bendrai daroma graži propa
ganda geram Argentinos lietuvių 
vardui.

Įsitėm'nkite dienas ir valandas 
ir painformuokite savo kaimy
nus.

KONSTANCIJA DARATÉNIE- 
NÉ SUNKIAI SUŽEISTA

Ligoninėje Argerich, antrame 
aukšte, šeštoj ..salėj, lovoj 36 — 
su keturiomis kulkomis kūne gu 
Ii ponia Konst. Žilinskaitė-Dara- 
tėnienė. Sužeisti) lietuvaitę pri
tūri gydytojai, prie jos nuolat 
budi jos vyras, Povilas Darutė
mis, arba sūnus, Vytautas Daru
tėmis. Pirmad..-20. 6. 55.. išėmė 
skeveldras iš kojų ir rankos.

Birželio 16 d p. Daratėnienė 
važiavo trolebusu Nr. 305. Esant 
prie Plaza Mayo pasireiškė kle
rikalu vedamos kovos prieš’ ge
nerolo Perón vyriausybę reiški
niai: Sergant karo laivyno minis 
toriui, jo pavaduotojas, pasida
vęs klerikalų žabangoms, pasiun
tė laivyno lėktuvus bombarduoti 
ei’niii, susirinkusią į Plaza de Ma 
yo pagerbti Argentinos išlaisvin 
tojo generolo San Martin palai
kus. Kaip , žinoma, nušauta virš 
200 žmonių ir sužeista virš 1000. 
Leali kariuomenė su savo aviaci- 
.¡•’. numalšino sukilėlius, nužudžiu 
sius tiek daug nekaltų žmonių. 
Taigi, esant netoli nuo Plaza de 
Mavo trolelmsą 305 bombordavo 
sukilėliai. Užmuštų tarpe yra jo 
šoferis, o sunkiai sužeistųjų tar
ne yra visos mūsų kolonijos ger 
biama p. Daratęnienė, savu laiku 
veikusi mūsų scenoje. Fanatikų 
kulkos jos kūne padarė 4 žaiz
das. Sužalota galva ir kojos. Li
gonę galima lankyti.

Ona Pasvalietė.
ALB Redakcija reiškia užuo

jauta p. Konstncijai ir šeimai ir 
nuoširdžiai linki greitai pasveik 
ti ir grįžti į savo šeimos židinį.

—Veronika Žilinskaitė, kreke- 
navietė, Argentinoj ištekėjusi už 
tūlo ramigaliečio ir persiskyrusi, 
prašoma atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. St. Pručinskas. c. Brasil 918, 
4 de Junio, prov. Bs. Aires.

—Amalia Elena Kilotaitytė 14. 
5. 55 ištekėjo už savo vietinio su
žieduotinio. Lomas de Zamora.ĮVAIRENYBĖS

Iš KUR BUVO KILĘS ŠV. 
KAZIMIERAS

Didiką V edyhu Mišinys

Kun. K. A. M. Britanijos Lietuvy
je rašo apie šv. Kazimierą, neišpasa. 
kytai drąsinusį Lietuvos kariuomenę, 
besiginančią nuo maskolių gaują. Ka 
zimiero istorija:

Jogailos Algirdaičio anūkas, šv. Ka 
zimieras, Lietuvos ir Lenkijos kara. 
liaus sūnus, gimė Krakuvoje 1458 m. 
spaliu 3 d. Jo motina buvo Vengri, 
jos, Bohemijos ir Romiečiu karaliaus 
Alberto duktė Elzbieta.

Trečias karališkos šeimos vaikas 
buvo šv. Kazimieras. Vyresnysis jo 
brolis Vladislovas buvo' išrinktas Ven 
grijos ir Čekijos karaliumi. Kiti šven 
tojo broliai valdė vienas po kito Lie. 
tuvą ir Lenkiją: Albertas 1492 — 
1501 m. Aleksandras 1501 — 1506 m., 
žigimantas 1506 — 1548 m. ir jo bro. 
Jis Fridrikas tapo kardinolu ir Gniez 
no bei Krokuvos vyskupu. Jo sesu
tės ištekėjo už Saksu, Brandenburgo 
ii Bavarijos valdovu. Viso buvo ka 
fališkoje šeimoj septyni berniukai ir 
šešios mergaitės, kurių dvi mirė jau 
nutės.

Vargšų ir skriaudžiamųjų pasida. 
rė tėvu, globėju. Mokėjo jis pasiprie
šinti to laiko madai, palaidumui. Jis 
tarė, jog verčiau mirsiąs, negu išsi. 
žadėsiąs skaistybės. Ir tai ištęsėjo. 
Mirė 1484 m kovo 4 d.

Popiežius Leonas X, per paskirtą 
vyskupų komisiją ištyręs visą reika. 
lą, paskelbė šv. Kazimierą šventųjų 
tarpe 1521 m.

MOTERYS IR ŠNIPAI

Pasaulyje kvepia paraku. O kur 
gresia karo pavojus, ar karui einant, 
šnipinėjimas darosi „paprastas daly, 
kas“.

Jei kas šiandien galėtų pasakyti 
Amerikai, kaip rusai ginkluojasi, kur 
yra jų atominės dirbtuvės, kiek ka.

riuomenės stovi Vokietijoj ir daugy
bė kitų tokių dalykų, toks „pasaky. 
tojas' *, arba kitaip sakant šnipas, bū 
tų labai aukštai vertinamas ir būtų 
didelė pagalba Amerikos pasiruošimuo 
se. e

Kas būtų gera mums, tas yra gera 
ir priešui. Amerikoje neseniai plačiai 
nuskambėjo rusiškų šnipų bylos. Tų 
šnipų, tik išaiškintų ir pagautų, buvo 
nemažai ir jie pridarė mums labai 
daug žalos. Tokie šnipai, kaip Dr. K. 
Fuchs, ir eilė mažesnių atominių šni 
pų Rusijai buvo labai naudingi. Dr. 
Fuchs neabejojamai sutaupė Rusijai 
daug milijonų dolerių pinigo ir pa. 
greitino Rusijos atominių ginklų ga. 
mybą keliais metais.

šnipinėjimo darbe ypač pasižymi 
moterys. Kai kurios iš šnipių kaip 
Mata Hari ir šiandien yra neužmirš, 
tamos. Apie jas buvo rašomos kny
gos. jų gyvenimas buvo pavaizduotas 
filmóse, ir jų karjera, kuri baigėsi su
šaudymu, vilioja ne vieną šešiolikine, 
tę. Kas verčia moteris šnipinėti? Į 
tą klausimą nelengva atsakyti. Tokia 
Rose atvirai pareiškė, kad jai reikė, 
jo pinigų, ir aišku, kad piniginis mo 
tyvas ne vieną gražią moterį pasiun. 
čia į priešo lagerį šnipinėti žinių, bet 
yra ir idealistų šnipų, kurie šnipinė, 
ja iš įsitikinimo, iš noro patarnauti sa 
vajam kraštui. Pats šnipinėjimo dar 
bas yra nevienodai vertinamas atski. 
lų tautų. Pavyzdžiui, anglai laiko 
šnipinėjimą visai garbinga tarnyba, 
tuo tarpu kitose Europos šalyse šni
pas nors ir savas, nėra laikomas di. 
celėj pagarboj.

Ar šnipai yra blogi, ar geri, garbingi 
ar niekšai? Į šį klausimą norint atsa 
kyti, reikia išaiškinti motyvus, dėl ko 
žmogus šnipinėja ir kam. Pavyzdžiui, 
visiem žmonėm Odette Samson atro. 
do karžygė, nes ji kovojo prieš na. 
cius, dalyvavo pogrindinėj veikloj, 
buvo nacių sugauta ir kankinama. Ji 
kovojo už savo kraštą prieš priešą, 
kuris jos kraštą smaugė. Savo dar. 

bu ji norėjo patarnauti savo kraštui. 
Bet šnipai, kurie išduoda savo kraš
tą už pinigus, arba aklos neapykan
tos vedini, kaip tai daugumoj atve. 
jų yra su komunistų šnipais svetimo, 
se šalyse, simpatijos nesukelia.

šiomis dienomis pasirodė įdomi kny 
ga “The World’s 30 Greatest Wo. 
men Spies.“ Jos autorius, Kurt Sin. 
ger, gimęs Austrijoj ir tarnavęs įvai
riuose Amerikos Intelligence Service 
skyriuose, savi knygoje paduoda įdo 
mios medžiagos apie moteris šnipes 
ir motyvus, kurie jas pastūmėjo į šni 
pių karjerą. Labai gyvai yra papa
sakotos gyvenimo istorijos garsiosios 
šnipės Mata Hari, jos dukters. Ju
dith Coplon, Tokio Rožės ir moterų, 
kurios vyravo Kurt Fuchso, atominio 
: nipo, gyvenime.

Pats Kurt Singer gyveno įvairino, 
se kraštuose ir pažino daugelio tautų 
ir rasių žmones, žmonių pažinimas ir 
jų supratimas atspindi jo knygoje, 
kurioje jis pavaizduoja garsiųjų šni. 
pų gyvenimą ir rausiasi į jų intymiau 
sius pergyvenimus, norėdamas atideng 
ti motyvus kurie tuos žmones pa
darė šnipais. Užsklendus knygą, skai
tytojui palieka gilus įspūdis, ir supra 
timas, kaip lengva patekti į tinklą, 
kuris padaro žmogų šnipu ir nebelei. 
džia jam pasukti kitu keliu. „K.“

NAUJOVIŠKOS DOVANOS 
JAUNAVEDŽIAMS

Ketvirti metai gyvendama Argenti 
roję, turėjau laimės dalyvauti kelio, 
se lietuvių vestuvėse: Naujakurių, 
senų amerikonų ir maišytose. Man 
begaliniai malonu matant, kad Argén 
tinos lietuviai yra nuoširdūs ir duos, 
nūs. Jie prisiunčia ir suneša tiek do. 
vanų jaunavedžiams, kad pastarieji 
to niekuomet negalėtų užmiršti.

Pasitaiko panašių ir vienodų dova
nų. Reikia būti praktiškesniems do. 
vanų siuntėjams ir pasitarti, kam ką 
siųsti, o tikrai brangias dovanas nu. 
pirkti keliems susidėjus. Toki reiš
kiniai stiprina mūsų koloniją.

šios mano korespondencijos tiks, 
las pasiūlyti dovanų siuntėjams ne

vien virtuves ir miegamojo reikmenis 
jaunavedžiams siųsti, bet ir knygyne 
neužmiršti. Nusiuntus už porą šimtų 
pozų lietuviškų knygų, būtų atliktas 
visapusiškai reiKšmingas darbas. Be 
to, knyga yra didesnis turtas, negu 
pinigas. V. 5’albasytė.

PARINKTOS MINTYS
Kiekvienas teatiduoda Tėvy

nei savo talentą, tarytum auką į 
rinkliavos dėžutę: slaptai ir ne
sakydamas. kiek.

Adomas Mickevičius.

LIETUVIŠKI PRIEŽODŽIAI

Jei pavirsi medum, musės tave 
su ės.

Verčiau gėda veide, bet ne dė
mė širdy.

Beprotystė turi daugiau paly 
dovų. negu išmintis.

Turtuolio kvailystes pasaulis 
laiko išmintimi.

Moteris nustoja mylėti, kada 
ji nieko nebejaučia, o vyras —- 
kada nebemoka meluoti.

JUOKTIS SVEIKA

Prie mirštančio lovos.
Vyras sunkiai susirgo ir jau 

merdėja. Prie lovos žmona ir vi 
sa šeima. Mirštantis pasišaukia 
žmoną.

—Nepamiršk, kad Kiaulėmis Ii 
ko man skolingas šimtą litų, — 
šnibžda mirštantis.

—Na, matot, jis ir paskutinę 
akimirką" nenustoja sąmonės, 
ašarodama sako žmona.

—Ir nepamiršk, kad aš pats 
lieku skolingas Pautieniui du 
šimtu. —; prideda ligonis.

—Dieve mano, jis vėl pradė
jo kliedėti! — nusiminusi sušilti 
ka žmona.

Karaliaučiui 700 Metų
Prieš 700 metų buvo įkurta Ka 

raliaučiaus pilis ir pradėjo augti 
miestas. Tačiau Karaliaučius. So 
vietų pavadintas Kaliningradu, 
nematys jokių 700 metų sukak
ties iškilmių. Šiandien Karaliau
čiuje tebestūkso buvusiojo karo 
griuvėsiai. Sovietai mieste ir jo 
srityse laiko stiprias karines įgu
las. Kai Sovietų kariuomenė dau 
giau kaip prieš 10 metų užėmė 
Karaliaučių, jame dar buvo pali
kę apie 100.000 gyventojų. Žymi 
jų dalis vėliau žuvo iš bado. Daug 
Karaliaučiaus ir jo srities gyven

tojų, bado verčiami, vyko į Lie
tuvą, kur juos pavalgydino duos- 
nūs mūsų tautiečiai. Sovietų api
plėšiami ir alinami. Pastaraisiais 
metais visa eilė vokiečių, Lietu
voje radusių prieglobstį, pasiekė 
Vakarų Vokietiją ir papasakojo 
apie gyveninio sąlygas Sovietų 
pa vergtoje Lietuvoje.

Lietuvių kultūriniai saitai su 
Karaliaučium nuo seno buvo ga
na žymūs. Eilė Lietuvos moksli
ninkų iš Vilniaus un-to buvo kvie 
čiami profesoriauti į Karaliau
čiaus un-tą. Nemaža lietuvių stu 
(lentų yra lankę Karaliaučiaus 
universitetą, kurio žymusis prę- 
fesorius, Emanuelis Kantas, taip 
pat kilęs iš Prūsų Lietuvos. Ka
raliaučiuje gyveno nemaža ličiu 
vių. Dar palyginti neseniai, maž 
daug prieš 50 metų, Karaliaučiu
je vykdavo pamaldos ir lietuviš
kai.

Žiniomis iš Karaliaučiaus (ru
sų vadinamo Kaliningradu), ten 
rinkoje nuolat pasirodo lietuviš
kų maisto produktų: d u o n o s, 
sviesto, kiaušinių, sūrių ir kita. 

Atgabena juos Lietuvos kolchozi 
ninkai iš Prūsų Lietuvos, Suval
kų krašto. Tauragės ir kitų ra
jonų arba ir tarpnininkai, kurie, 
produktus pardavę', perkasi Ka
raliaučiuje tokių pramoninių ga
minių, kurie savo gyvenamųjų 
vietų kooperatyvuose negauna.

Lietuviškų produktų tiekimas 
į Karaliaučių yra įdomus reiški
nys keliais atžvilgiais. Pirmiau
sia tai rodo, kokia nenormali yra 
prekių apyvarta pačioje okup. 
Lietuvoje, jei kolchozininkai ir 
jų tarpininkai nevengia tolimo 
kelio į Karaliaučių, kad galėtų 
ten šį tą pirkti ir parduoti. Jei 
būtų kaip reikiant sutvarkytas 
prekybinis tinklas Lietuvoje, ne 
reikėtų žmonėms leistis į vargi
nančią kelionę ligi Karaliaučiaus 
dėl vinių kilogramo ar ko pana
šaus. Neprikl. Lietuvos laikais 
Lietūkis ir kiti kooperatyvai ir 
privatinės prekybos tinklas aprū 
pindavo gyventojus net tolimiau 
siuose Lietuvos užkampiuose, fío 
vietai valdo užgrobę kraštą jau 
tiek laiko, o Lietuvos žmonės pro 
Kybartus ir Tauragę važiuoja 
net iki Karaliaučiaus, kad galėtų 
savo produktą pakeisti į reikalui 
ga pramoninį, daiktą ar uždirb
ti kokį rublį savo sunkiai kolcho 
zinei padėčiai palengvinti.

Karaliaučiaus miesto 700 metų 
įkurtuvių sukakčiai paminėti Du 
isburge buvo susirinkę apie 60.- 
000 Rytprūsių vokiečiu. Rytprū
sių vokiečių organas “Das Ost- 
preussenblatt” paskyrė visą nu
merį 32/1955. (E.)

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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MŪSŲ SPORTININKŲ VEIKLOS POGA Atviras
ALB. >61021, kalbant apie Lie 

tuvių Sporto Klubą "Kovas" bu 
vo pasakyta, kad Ilurlinghanie 
jis pralošė "skandalingai", nors, 
tikrumoje, lošiant prieš tą pa i į 
kartais "Kovui"’ talkinusi Janu
lį. pralošimas 22:27 taškų santy
kiu nėra jokis skandalas.

Antras pasakymas minėtame ra 
šiny, — būk parapijoje koncen
truojančius savo veikimą sporti
ninkus, daugiau mokina potierių. 
negu sporto, ■— neatitinka tikre
nybei. Su maldomis koviečiai, 
kaipo sportininkai, nieko bendro 
neturi.

Šių eilučių pakanka minėtųjų 
perdėjimų atitaisymui.

keli jaunuoliai laimėjo Rosp. pro 
zidento skirtas dovanas d\ira 
čius. Broliai Tumosai, Kordobos 
universiteto studentai, at*t<;vau- 
ją tą universitetą tautinė® krep
šinio olimpiadose. O anafins La 
Platos, Aguados kapūon® Cies- 
linskas ir krepšininkas slažins- 
kas Urugvajaus respublikai tei
kia garbę savo laimėjimais pa
saulinėse sporto olimpiadose.

Yra ir savų instruktorių, bet 
jie nesidomi politika, o dėl to kai 
kam nepageidautini. ..

finis visuomenės sambūris nega 
vo Kauno pritarimo, nes savo 
idealu pasirinko Daktarą Basan 1 
virių. Buvo atvirkščiai: Kada 
prie Momento susitvėrė Sporto 
Klubas, tai Lietuvos Sporto Kū
mai per Pasiuntinybę davė stain 
bias pinigines pašąlpas tam ko- 
munistuajančiam klubui Barra- 
kuose. Lietuvos pašalpiniais li
tais Momento namų aikštę išgrin 
de. O finalas visiems žinomas; 
Ištikimiausių dėdžių vardais 
rašyti*’namai parduoti ir kai 
iš to naudą turėjo.

« «

LAIKRAŠČIO “LAIKAS" 
REDAKTORIUI

Šia proga norisi tarti keletą 
žodžių apie mūsų sportininkus 
bendrai. Koveičiai, išaugę iš 
"Grandies"’, labai daug kartų ir 
visuomet su pagarba buvo mini
mi ALB. skiltyse. Buvo skelbia
mi ir su paveikslais. Kas kur no
ri, ten susidaro sąlygas prati
mams ir pasitarimams. Kam kur 
miela, tas ten eina. O ne diplo
matas, kaip nevaikščiosi apie bliu 
dą košės, vis įstosiį jį. Taigi, ge
riau neliesti, tuo labiau, kad p. 
Bubnpvas, tyčia ar netyčia, ko- 

-munikata Balsui siunčia vėliau.

Quilines futbolo vartininkas 
Kriščiūnas porą metų buvo ins
truktorium Kolumbijoje, Staus
kas — pirmos divizijos Iluraei n 
žaidėjas. Lietuvių vardą e i a 
daug pagarsino šachmatų maest
ro Markas Luekis, kuris ir Lietu
vių Klube lošė seiuultanea.

Pirmutinė Argentinos lietuvių 
futbolo komanda čia veikė dar 
konsulo Skinkio laikais. -Ją turė
jo draugija Lietuva, vėliau tapu
si Lietuvių Centru, šis demokra

Kunige Redaktoriau,
Laiks nuo laiko kun. Marijonų 

leidžiamam ir Jūsų, kun. Redak
toriau, redaguojamam laikrašty 
"LAIKAS", pasirodo, skirtingai, 
ne taip kaip Jūs, galvojančių, 
net į Amžinybę nuėjusių, asme
nų užgaudinėjimai ir įžeidimai, 
kas nesuderįįiama ne tik su krikš 
ritmiška be 
humaniško
Ypač kulmiųacini punktą pasie- 

fldJkė "Laikas" Nr.' 133, š. m. ba
landžio mėn. 15 d., kada Jūs, kun.

• Redaktoriau, radote galima ir rei 
” kalinga patalpinti Dr. J. Mačer- 

. nio straipsnį — ‘Mes nieko nėra 
i šome prieš Kristų"’. — kur taip 

pažeminti ir teršiami kiekvienam 
lietuviui brangūs vardai — kaip 

‘ Tautos Himno autorius — Dr. V.

už
kas

■spaudos etika, bet ir 
žmogaus elgsena.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”
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Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės

-laimieji Lietuvių Centro spor
tininkai gražiai vysto savo veiklą 
krepšinio srity. Žaidžia su vieti
nėmis komandomis ir su berisie- 

. .. čiais. Auga naujos; daug žudan
čios pajėgos. Sąlygos yra pui
kios. ateitis skaisti, ypatingai, 
kuomet jaunimas kas kart Fabian 
įsisąmonina, kad reikia augti sa
vomis jėgomis, nebūti kampiniu-

Susivienijimo sportininkams bu 
vo didelis smūgis, kuomet darbo 
metu scenoje žuvo Skurauskas. 
Bet dabar įėjo daug naujų ir jau 
nų sporto jėgų ir SLA Sporto 
Klubas, beabejo, pasieks reikia
mos- aukštumos. Tam yra puiki 
nuosavybe ir sąlygos, ypatingai 
dabartiniu metu. *"

viečiai nenorėjo prisiimti jų 
resu paskelbtų kai kurių “tezių”. 
Buvo proga patikslinti perdėji
mą ir platėliau apsistoti prie inū-, 
sų kolonijoje ir šioje padangėje 
bendrai sportuojančio jaunimo. 
Kreditas už tų prisiminimų pa
skelbimą priklauso koviečiams Po 
traičiui, Petronaičiui, Bandžiui ir 
kitiems nenuilstamiems sportinio KVD]BKA. Tautos Patriarchas 
pasaulio pasiryžėliams. I)r j BASANAVIČIUS. lietuvy-.

Nadas Giedraitis. J’ės žadintojas ir nenuilstamas 
josios gaivintojas — Dr. J. ŠLIt

■ PAS ir spaudos draudimo meto 
lietuviškos spaudos platintojas ir

• L spaustivuninkas—JAKAVIČH Š.
■ \ Šitie vardai stovi greta mums 

garbingų vyrų —' Tautos Dai
's niaus Maironio ir lietuvybės my
lėtojo ir žadintojo — Tumo-Vaiž
ganto.

* >' Šitie vyrai atliko didelį darbą 
lietuvybei atgaivinti ir jai išlai
kyti. Tiems Didiesiems Tautos 
Vyrams reiškiame pagarbą ir iš 
Jų semiamės rįžto lietuviškam 
darbui ateityje. Net jų vardais.

t čia. svetingoje Argentinoje, tini 
Line įkūrtas lietuviškas organiza-

metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

. , musų pi.umęina .j. - 
ninkai sutirpsta svetimtaučių ju
rose. Pasaulinio mąsto plauki
kas. jaunas inžinierius Fijąlkaus 
kas. atstovaująs Argentiną tarp 
tautinėse olimpiadose (Londone,
ete.) jau šliūbinius žiedus per
ka .. . Lenktynėms automobilių 
parnešėjas jaunuolis Marčiulevi- 
cius tik dabar savo firmos skel
bimą padavė. Broliai Sruogai ir
klavimo sportą bandė vietiniuose 
klubuose. Gimnazijos moksleivė 
Sklerevičiūtė Respublikos prezi
dento dovanas laimėjo kaipo ge
riausia sostinės C. E. S. krepši
ninkė. J. Limbą turi kelesdešim- 
tį sidabro taurių laimėtų dvira
čių lenktynėse. Petrauskas ir dar

KIENO IR KADA ĮKŪRTAS 
VILNIUS

Keleivis rašo, kad šituo klau
simu prof. J. Puzinas vasario 5 
d. kalbėjo eiliniame Bostono Ra 
šytojų Klubo susirinkime.

Bendyai žiloji senovė pilna ne
aiškumų. Tokia yra ir mūsų sos 
tinės seniausioji praeitis.

Įvairiai yra aiškinta, kas ir ka 
da Vilnių įkūrė. Visi žinome pa
saką apie Gedimino sapną, ku
ris paskatinęs įkurti Vilnių. Bu 
vo įrodinėjančių, kad jį įkūrė ro 
menai, skandinavai.

Paskutiniais metais darytieji 
Vilniuje kasinėjimai daug ką 
išaiškino, bet jie būtų galėję dar 
daugiau šviesos įnešti, jei jų duo 
inenys būtų mums prieinami. 
-Mat. dalis jų atsidūrė Varšuvo
je ir ar išliko nesunaikinti, nė
ra žinių.

Šiandien mokslas žino, kad 
kur dabar yra Vilnius, žmonių 
sodyba jau buvo 5 amžiuje, kad 
tryliktajame amžiuje ten buvo 
pilis, kad keturioliktajame am
žiuje Gediminas (didžiosios Lie
tuvos kunigaikštis 1315—1341 
m.) gyveno Vilniuje iš ten rašė 
savo garsiuosius laiškus popie
žiui, Vakarų Europos miestams, 
iš ten derėjosi su kryžiuočiais 
ir t. t.

Vilniaus pradžia yra Nerio pa 
kraštis nuo Žaliojo tilto iki Vii 
neles ir Nerio santakos. Iš čia 
jis plito į visas puses.

Pranešėjas pareiškė, kad Vil
niaus praeities tyrinėtojams dar 
bus daug darbo, kol jie išsklai
dys mūsų sostinės žilą praeitį 
gaubiančias miglas.

Dr. J. Basanavičiaus vardų Argentinos Lietuvių Centro kiep 
šinio komanda savo puikioj aikštėje. 'Pabarė 6950. Buenos 
Aires, šie mūsų jaunuoliai yra laimėję visą eilę rungtynių 
prieš vietines komandas sostinėje ir provincijoj. Pageidau
tina kad Lietuvių Centras būtų ir sportuojančio jaunimo 

centru.

BŪKIME SVEIKI
lengviau j'am yra pasauly gyvėn 
ti. Bet vistik yra truputį nepa
ranku. jei žmogus užmiršta kas 
esąs .— jei nei savo vardo, nei 
pavardės nebeprisimena, jei ne-

APIE „AMNEZIJĄ"
Žinomas medicinos gydytojas, 

žurnalistas ir visuomenininkas, 
Dr. A. Montvidas „Sandaroje"’
raso :

„Amnezija vadiname pilną at
minties netekimą. Žmogus užmirš 
ta savo vardą-pavardę, gyveni
mo vietą, darbovietę, kas yra jo 
draugas ar priešas, kokie yra jo 
giminės ir pan. Nėra gal visiš
kai blogas daiktas, jei žmogus, 
pav.. užmiršta grąžinti skolą ar 
laikraščio prenumeratą atnaujin 
ti. jei neprisimena, kad už gerą 
vertėtų irgi atsilyginti geru. Kai 
kada ką nors užmiršti yra net
gi naudinga. Pavyzdžiui, ameri
kiečiai jau visai užmiršo vokie
čių bei japonų žiaurumus karo 
metu. Kadaise nepriklausomos 
Lietuvos gyventojai buvo gero
kai primiršę Amerikos lietuvių 
pasišventimą, pastangas ir au
kas tą Nepriklausomybę atgau
nant ir kraštą iš karo griuvėsių 
atstatant. Vadinamieji tremti
niai jau baigia užmiršti mūsų pa 
stangas juos tremtyje gelbėti ir 
į Ameriką atgabenti.

Na, ir kas čia blogo? Juo dau-

Taip pat neretai. Jūs. kun. Re- 
L daktoriau. praleidžiate straips- 
. nius. kur kitos pakraipos žmonės 
jį — nekatalikai. nelaikomi gerais 

lietuviais. Sakysime kad ir "Lai
kas" Nr. 140. š. m. gegužės jUjėn. 
13 d., aprašant garlūngą mū.-tų 

1(1 visuomenininko prof. Staugaičio 
sukaktį, straipsnio gale pasakv-. 

: --.’i1 ^ išlaikyti. «tą nepąlau-

tės (mano panrjttnt^?Y.IM’nii ne
leistinas redaktoriaus, ypač ku
nigo nusižengimas tiesai. Tas 
pats Dr. V. Kudirka, Dr. J. Ba
sanavičius, Dr. Šliūpas ar Jaka- 
vieius nebuvo praktikuojančiais

RESOLUCIONES DE LAS COLECTIVIDADES BÁLTICAS
La Unión Soviética ocupó militarmente los estados sobera

nos Bálticos de Estonia, Letonia y Lituania y estableció su go
bierno terrorista con numerosos arrestos, deportaciones y fusila
mientos de sus habitantes, en Junio de 1940.

Prosiguiendo con su siniestro plan, a mediados de Junio de 
1941 y en pocos días, deportaron 150.000 habitantes a las zonas 
polares de Siberia.

Ante esta terrible tragedia de su pueblo, bajo las garras 
de la Unión Soviética las colectividades de Estonia, Letonia y 
Lituania residentes en el Gran Buenos Aires conmemoran con in
mensa y profunda pena, la presente situación y reunidas el día 
12 de Junio de 1955 en acto público en el Club Lituano resuelven.:

Io — Prolestar ante el mundo libre y soberano, por da ocu
pación indebida de los países Bálticos por la Rusia soviética en 
pugna y fragante violación de los tratados de paz, amistad y no 
agresión, celebrados oportunamente.

2o — Protestar por abusos, deportaciones, crímenes y pri
vación absoluta de su libertad» ejercida actualmente por la Ru

ssia Soviética sobre los indefensos pueblos Bálticos, — detestando 
un gobierno nacido exclusivamente de la fuerza.

3»_ Solicitar a la Prensa Argentina su, apoyo moral a la 
noble causa de las naciones Bálticas que es la causa de la liber
tad, la justicia y los principios democráticos.

4- _ Agradecer, la hospitalidad que nos brinda la Repúbli
ca Argentina y el Excelentísimo Señor Presidente General Juan 
D Perón para que al amparo de este noble y libre país prosiga
mos la lucha sin abondonar ni un momento nuestra digna y justa 
causa: LA LIBERT AD.^^^ de las NACIONES BÁLTICAS 

en la REPÚBLICA ARGENTINA
Av. Boedo .737 — Buenos Aires.

Buenos Aires, 12 de Junio de 1955.

Bendras Pabaltiečiy Veikimas

vienas H'ėtų

nori prisiminti nei kur gyvena.
Reikėtų kiekvienam mūsų tau 

tos žmogui šias apie save infor- 
maicjas matomoj vietoj- prie 
švarko prisegti. Nes nei
nesame tikras, kad nesusirgsime 
amnezija.”

„Vienas žmogus atsiprašė, kad 
parašė tokį ilgą laišką, nes trum 
pesniam parašyti jis neturėjęs 
laiko, -—• toliau rašo Dr. Mont
vidas ir sako:

„Kai kurie mūsų žurnalistai ir
gi rašo labai ilgus straipsnius, 
kurių turinį galima būtų keliais 
sakiniais išreikšti. Matomai, jiems 
irgi laiko stinga galvoti”.

PRIEŽODŽIAI

Apkrautas auksu, ir asilas į 
kalną užkopia.

Kas tave dengia, tas tave 
nai ir atidengia.

Už kryžiaus dažnai šėtonas 
slypi.

Dovanos ir uolas prakala.

daž tis.

katalikais: Kudirka neįrašė į 
Himną -— Tegu Dievas Lietuvoj 
tamsumus prašalina — kaip kai 
kurie nusipolitikavę kunigai no

tai matyti. Dr. Šliupas, bū
damas laisvamaniu, suorganizavo 
pirmąją lietuvišką parapiją J. A. 
V., pakviesdamas lietuvį .kunigą 
Burbą, ne tam kad jis būtų ti
kintis. o tik tam, kad atitraukti 
lietuvius nuo lenkų — palaikyti 
lietuviškumą išeivijoje. O ir Jūs, 
kun. Redaktoriau, kiek gaunate 
aukų iš lietuvių nelaikančių sa
ve katalikais, net kitų konfesijų, 
bet remiančių Jus. kun. marijo
nus. tik tam. kad palaikyti lietu 
viškumą išeivijoje. Jei Jūsų vie
toje būtų, sakysime, lenkai, tik
rai jie tų aukų neduotų. Buvę 
mano garbingi profesoriai—kaip 
— Aug. Janulaitis, Petras Leo
nas, Petkevičius, Ant. Tamošai- 

buvęs Vyt. Didž. Universite
to Rektorius — prof. Čepinskis ir 
eilė kitų, vieni jų mirę kankinio 
mirtimi kalėjimuose ar Sibiro 
tundrose už lietuviškumą, kitų 
vardai mūsų Tautos istorijoj su

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

10 - čia kitų Kalbų 
ir Nebrangiai

E K A
BALSO SPAUSTUVĖ

Riachuelo, Buenos Aires.

Lietuvių, Ispanų ir
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

e. José León Suarez 5684, Villa

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

pagarba minimi. Nė vienas jų nė
ra buvę praktikuoją katalikai. O 
kiek randasi tremtyje ir senoje 
lietuviškoje išeivijoje nekatali- 
kų — net ateistų, kovojančių dėl 
lietuviškumo! Jums, kun. Redak 
toriau, gerai žinoma, ar bent tu
rėtų būti žinoma, kad nemaža 
šioj šaly randasi brangių lietuviš 
kų šeimų, kurios būdamos kordi- 
naliai Jums skirtingų pažiūrų, vi 
sai netikinčios, savo šeimose sten 
giasi išlaikyti lietuvišką dvasia 
— vaikus moko ir verčia kalbė
ti lietuviškai, puoselėja lietuviš
kus papročius, žodžiu ■— yra pa
vyzdingomis lietuviškomis seimo 
mis.

Taigi, neleistina kad kunigų 
leidžiamam laikrašty, kur redak
toriumi yra pats kunigas, priva
ląs skelbti artimo meilę, kuriam 
kiekvienas žmogus turėtų būti 
broliu, būtų vienos pakraipos 
žmonės, laiks nuo laiko, kirši
nami prieš kitaip galvojančius ir 
žeminami kiekvienam lietuviui 
brangūs Tautos Vyrai ir tuo ken
kiama lietuviškumui tremtyje. Iš 
praeities tavo sūnūs te stiprybę 
semia. Kaip praeitis gali būti kol

Lietuviai, latviai iv estai 12. 6. 
1955 Buenos Aires Lietuvių" Klu
bo salėje labai reikšmingu aktu 
paminėjo tragiškas 1941 metų 
birželio dienas.

Minėjimą rengė Baltijos Tau
tų Komitetas, kuriu įeina Lietu
vių Bendruomenės atstovas Prof. 
Domas Gruodis, Draugijos Esto
nia ir Latvių Sąjungos Argenti
noje atstovai. Talkininkavo ir vi 
sus minėjimo reikalui spaudos 
darbus padarė A. L. Balso leidė
jas Pranas Ožinskas.

Pirmoje programos dalyje bu
vo trys paskaitos: Prof. D. Gruo 
dis ispanų kalba patiekė platų 
pranešimą apie deportavimus iš 
Lietuvos kuriuos jis pats yra ma
tęs. Prelegento surinkti daviniai 
domino skaitlingą auditoriją, ku
rioje buvo visų pavergtų tautų 
atstovai ir daugelio laikraščių re 
daktoriai. Kalbėtojui paprašius 
visa publika atsistojimu pagerbė 
žuvusius kovose už savo tautų 
laisvę ir nepriklausomybę.

Savo pranešimus taipgi ispanų 
kalba patiekė žurnalo “Latvija” 
redaktorius Dr. J. Bitė ir Drau
gijos “Estonia” buvusis pirmi
ninkas Walter Joek. Tik ką grį
žęs iš Europos, Gruzinų Sąjun
gos Argentinoje kūrėjas Dr. Aka 
ki Papava kalbėjo vokiškai, visa 
eile pavyzdžių įrodinėdamas, kad

rodžiu ateičiai, jei ta praeitis, 
taip juodinama?

Tegul meilė Lietuvai, ne tarp
tautinei valstybei ar svetimiems 
dievams, dega mūsų širdyse.

Gerbiąs Jūsų Asmenį
Alf. Kairelis.

Avellaneda, 1955. 6. 12 d.
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sovietiniai rusiškas imperializmas 
turės subyrėti.

Pasveikinimai gauti iš visos ei 
lės organizacijų ir- veikėjų, jų 
tarpe nuo vietinio laikraščio 
“Frente Común”.

Programos vedėjas, buvusis 
Valstybinio Estijos Radio prane
šėjas Andrės Pirk, perskaitė pro 
testo rezoliuciją prieš okupantus 
ispanų kalba, kuri tapo vienbal
siai priimta.

Gen. T. Daukantas savo kalbo
je pareiškė: Būdami vieningi — 
laimėsime I

Graži meninės programos dalis 
buvo vykusiai pritaikyta minėji
mui. Žinomos mūsų dainininkės 
Ona G. Ožinskienė ir Marytė P. 
Zaviekienė žavėtinai sudainavo 
dvi lietuvių liaudies dainas: Ne
mune upeli ir O atsimenu namelį. 
Jonė M. Šimoliūnienė padainavo 
solo: Karvelėli ir Ten kur Nemu
nas banguoja. Mūsų dainininkes 
pianu lydėjo muzikas Ignas An
drijauskas.

Po dvi estiškas dainas sudaina 
vo estų solistai: Jų operos dai
nininkė Liidi Laks ir baritonas 
A. Pirk, kuriems pianu pritarė 
estų pianistė Frida Alver,

Visiems programos pildyto jams 
publika karštai plojo. O mūsų 
duetą, iš publikos atėjęs seenon 
pasveikino Prūsijos Centro atsto 
vas Pablo Fleinker.

Vytauto Cibavičiaus vadovau
jamas lietuvių vyrų kvartetas 
“Aitvarai" : Vyt. Cibavičius, Ant. 
Slančiauskas, Vytautas ir Algi
mantas Rastauskai. programos už 
baigimui, sudainavo tris dainas:

(Nukelta į 5-tą pusi.)
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

s aviniukai
NOGOYÁ 4751/53. ■ 

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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JRGENTINtf=^ Puslapis p e n k t i i

B V Į"
PROF. IGNAS ŠLAPELIS KULTŪRININKC* Vx

MIRĖ CHIC AGO JE PAGERBIMAS ■ IVHHI ,
Dailininkas, meno istorikas. Birželio mėn. 4 d.. (19f “LA VOZ DE LOS LITUANO’1^

profesorius Ignas Šlapelis stai
giai ir netikėtai mirė Chicagoje 
3. 6. 55. Palaidotas šv. Kazimie
ro kapuose birželio 7. Velionis 
buvo gimęs Bugailiškių kaime, 
Kupiškio valsčiuje prieš 74 me
tus, Chicagoje liko liūdinti žmo
na Laura Karužaitė. duktė Jūra, 
žentas ‘Morgan, anūkė Jūra-Lau- 
ra. ir daug draugų. Taipgi liko 
brolis Napoleonas Šlapelis su žino 
na.

Dailininkas Mikas Šileikis Nau 
jienose rašo:

Ign. Šlapelis i JAV atvyko 
prieš 7.metus. Dažnai dalyvau
davo svetimtaučių dailės parodo 
se ir visuomeninėje veikloje. Pa
darė didelį įnašą lietuvių meno 

■ raštijoje. Prieš mirtį parašė kny 
gą apie Leonardą da Vinčį, kuri 
atiduota spaudai. Rašydavo 
straipsnius įvairiais meno klausi
mais.

Jo staigi mirtis atnešė didelį 
nuostolį lietuviams. Grabnešiais 
buvo kolegos dailininkai: prof. 
A. Varnas, VI. Vijeikis, arh. J. 
Molokas, M. Šileikis, J. Pautie- 
nius ir V. Vaitekūnas.

Kapinėse artimieji vėlionies 
draugai tarė atsisveikinimo žo
dį : dailininkų ir architektų drau 
gijos vardu dailininkas prof. A. 
Varnas, buvęs mokyklos drau
gias: Profesorių Draugijos valdy
bos narys Dr. Nasvytis. Liet. Stu 
<lentų Sąjungos Chieagos sky
riaus vardu su velioniu kaip su 
Studentų Šalpos Fondo pirminiu 
ku atsisveikino stud. V. Valat- 
kaitis. Visi jie kalbėjo labai trum 
pai. bet jautriai ir nuošidžiai.

Ign. šlapelis anksčiau yra pa- 
. rašęs keletą knygų kurių tarpe 
studiją apie M. K. Čiurlionį. Pa
liko nemaža raštų rankraščiais. 
Nebaigęs kunigų seminarijos, įs
tojo į Krokuvos Meno Akademi
ją, vėliau studijavo meną ir isto 
riją Romoje, Muenchene ir kt. 
LiętuvAje buvo įgijęs 50.000 litų 
vertės biblioteką, kuri liko neži
nia kieno rankose.

Prof. Ignas Šlapelis buvo Lie
tuvių Studentų Šalpos Fondo pir 
mininkas nuo pat to fondo įsikū
rimo dienos. Fondo posėdį Šla
pelis sušaukė ponios Onos Tala- 
lienės bute, bet posėdžio prasidė
jimo valandoje profesorius Šla
pelis mirė. Posėdžiui pirmininka
vo Lietuvos konsulas Pr. P. Dauž 
vardis. B. R. S.

riečio Juliaus Jazauskc

kima nuosavuose 
šeimininkui g 

50 metu suk Į! 
būtu anie tai niekas ir ; IMI 
tėjęs, jei ne Miko Sve< j*"*

Visi dainavome ir skuti 
vykę tuščiomis, mat to 
susitikimo organiza tor 
apsirubežiavęs surpryz 
būrelį sudarė šie mūsų 
daugumoje kultūriečia 
•Bizausko brolis Jonas 
sūnumi ir dukterimi p 
na; Sviatikas su dukt j 
pat anglų kalbos ir 1 I 
profesore ir panelės 
Jazauskaitės mokslo < 
tavos Pasiuntinybės 
Kazys Čibiras; kultinį 
Valeika. Juliaus Jaz? 
kų fabriko dalinink 
dar keletas mūsų ti' 
riu negalime išvardii • I 
stokos laikraštyje. ;e

Pastebėsime, kadą- 
jų kultūriečių burta. 
iii buvo Lietuvių Ei- 
ir Argentinos Lietu i- 
numeratoriai, reiški.l. 
lietuvių visuomenini 
riniam darbui. Šios n 
kimai ne kasdien pas 
turi tam tikrų teigir 
tuo labiau, kad gel
tas kultūriniame Uri- 
tuvių gyvenime svera 
•To pagerbimas pilna- 
tas.„tik apgailėtina,*, 
čiai kaip iš dangal-

Ilgiausių metų.
ALB. Kc

SLA. CENTRO VALDYBOS 
PAGERBIMAS

jA. 1-mo skyriaus vermutas 
įuris buvo suruoštas š. m. birže- 

į,o mėn. 4 <1. — esamai centro vai 
bai pagerbti, pavyko gana ge- 

nežiūrint. kad oras buvo šąl

rniutą pradėjo ir trumpą ati 
------------------------------------ -------———'trynio žodį tarė 1-mo sk. pirmi- 
ES, KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 2:nko vardu p. Juozas Rastenis, 

r pasveikindamas centro valdy- 
j ir susirinkusius ir palinkėjo 
intro valdybai geros sėkmės 
augijos vadovavimo darbe.■ivyno-Avia
trys p. Pranas Stalioraitis. Į v

LIE
VE!

liep 
jMin, 
.';.'"Ar- 
I±2mi- 

ius 
IŠKau- 
JlMijė- 
l.ietan-

gos kos 
čius?trų 
---- jan- 

—lėti, 
tis limė- 
vių ; 60 
je Vkui. 
vu ‘¡ekė 
pa vi rius 
jęs |ktu- 
zevięiuai 
rrak spe- 
L -.i- ivv

—Juliui Jazauskui pirminin
kaujant Kultūros Draugijai, to
ji draugija leido mėnesinę “Lais 
vąją Lietuvą”. Jos leidimą supro 
vokavo visus frontus perėjęs ir 
pas bolševikus miręs Petras Čiu- 
čelis. Dabar vėl žadama atgaivin
ti “L.L.” leidimas. Linkiu ge
riausio pasisekimo! ALB. Rep.

PABALTIEČIŲ LEIDINIAI 
BRAZILIJOJE

PERTVARKYTAS ‘NEMUNO" 
KNYGYNAS

Berisso “Nemuno” knygynas 
pertvarkytas. Sukataloguotos vi
sos lietuviškos ir ispanų kalba 
knygos. Yra puikių veikalų, ku
riuos galima pasiskaityti vietoje, 
c. Montevideo 1578, ir parsinešti 
i skaitytojo namus.

Kas šeštadienis ar sekmadienis 
bus rengiama kultūriniai paren
gimai bei šokių popiečiai bei va 
karai.

Taip pat rengiamas sportinių 
žaidimų čempionatas: Dardane
lai. sapo, truco, muss ir 1.1. Įsira
šykite.

Birželio 10, 1955, valdybos ir 
komisijų posėdy nutarta paskelb 
ti, kad kiekvienas susirgęs Drau 
gijos narys tuoj pat praneštų li
gonių lankymo komisijos arti
miausiam nariui, arba tiesiog 
Draugijos sekretarijai. Ligonių 
lankytojai prašomi skubiai ap
lankyti ligonius, užsirašant savo 
knygutėn visus davinius ir pra
nešti Draugijai be jokių delsi
mu. “Nemuno" Rep.

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Vilią Lugano—Buenos Aires

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombū-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntaicymai.

ED. C. IVOŠKEVIČIUS 
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus; vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170, 

BERISSO, GR
JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius

Namų statyba visokio stiliaus 
ir “Chalets”. Pasiteiraukite.
Pje. Alejandro Korn 4180, 

Buenos Aires.

ir linkėjimus atsakė centru 
. pirmininkas p. Vladas Ši- 

padėkodamas 1-mo sk.
p. Antanui Šiaudvy- 

. skyriaus valdybai ir visiems
rianls už parodytą nuoširdumą 

palinkėjo sėkmingai dirbti 
ir mūsų tautiečių la- 

i, kaip kad pirmam draugijos 
lyrini pridera.
Po vermuto sekė bendras pasi 

nksminimas. kuris užsitęsė iki 
ėlyvaus vakaro. Koresp.

t
 AMERICANO

CINZANO

Nauji Kapai
MIRĖ J. G. DIELININKAI- 

TIENÉ
Josefa Gudmanaitė Dielinin- 

kaitienė, 42 metų amžiaus, mirė 
birželio .10, 1955. Palaidota ka
puose Flores 13. 6. 55. Didžiau
siame nuliūdime liko velionės vy 
ras. Jonas Dielininkaitis ir sūnus, 
gyvenanti c. Montevideo 1016, 
Buenos Aires.

Velionė buvo kilusi iš Burbai- 
čių kaimo, Kelmės vai., Raseinių 
apskr. Argentinon atvyko 1936 
m. Apart vyro, sūnaus mokslei
vio Jono 10 metų amžiaus. Argén 
finoje liko liūdintis velionės bro
lis Aleksandras Gudmonas su žmo 
na ir daug pp. Dielininkaičių šei
mos draugų. L. P.

JLA DRG. METINĖ ŠVENTĖ
Š. m. liepos mėn. 23 d. (šešta- 

ienyje) S.L.A. Draugijos meti- 
šventė. Šventės paruošiamie- 

darbai. visiems skyriams tal- 
vykdonii sėkmin-

. Tai dienai pritaikinta pro- 
jau repetuojama. Bus su- 

ištrauka iš veikalo "Dr. 
Kudirka". Jo paskutinės 

valandos. Smulkesnė 
paminėjimo programa bus pa 
bta vėliau.

SLA. Centro valdyba.

MIRĖ JUOZAS RASTAUSKAS

Savo ūkyje Entre Rios salose 
Ibicuy birželio 10, 1955, mirė lie
tuvis ūkininkas Juozas Rastaus- 
kas. Velionis buvo gimęs Ramon 
galiuose, Vabalninku valsčiuje, 
1897 metais. Argentinoje gyve
no nuo 1928 m. Čia liko liūdin
ti žmona Emilija Glineeraitė ir 
sūnus Pranas, o taipgi iš trem
ties atvykęs vėlionies brolis Ba
lys Rastauskas su šeima, kuris, 
sykiu su kaimynu B. Eidukoniu 
buvo nuvykęs į laidotuves. Vi
sas susisiekimas tose salose palai 
komas valtimis. Velionis palai
dotas vietiniuose kapuose, ant Sa 
gastume upės kranto, dalyvau
jant lietuviams ir vietiniams kai
mynams ūkininkams, Gyvenda
mas Lietuvoje velionis mokyto
javo; salose čia įsikūrė vienasis 
pirmųjų. Tautieti Juozai, ilsėkis 
amžinai. S. E.

A.A. J. G. DIELININKAITIENÉ, 
palaidota kapuose Flores 

13. 6. 1955.

MIRĖ JUOZAS GIMBUTIS

MIRĖ JONAS JANUŽIS

Iš Suvalkijos 1912 metais Ar
gentinon atvyko Jonas Janušis. 
ilgiausiai dirbo Berisso frigori- 
fike "Armour”. Gyveno su kitu 
pavieniu lietuviu, Pivariūnu, bet 
pastarajam mirus, Janušis pali
ko nuolatinę pastogę. Kartais nu 
eidavo pernakvoti pas V. Kopką. 
Buvo taip pamėgęs vyną, kad 
gaunamos pensijos neužtekdavo. 
Iš ligoninės pabėgdavo, nes ten 
duodavo pieno, vieton vyno.

Nusilpęs ir sušalęs, sulytas įsi 
prašė ligoninės malkinyčion (gal 
ponan) 28. 5. 55, kur ir mirė.

Spaudos darbuotojo ir “Aš Kai 
finu" veikalo autoriaus Meldučio 
Laupinaičio pastangomis Sao Pau 

lo mieste tapo atspausta kelesde 
šimt tūkstančių plakatų, kuriuo
se baisia žvėrimi vaizduojamas 
komunizmas ir parodoma Pravie 
niškių aukos. Tekste, parašytame 
portugalų kalba, kreipiamasi i 
Brazilijos ir viso laisvojo pasau
lio vyriausybes bei žmones, kvie
čiant kovon prieš rusiško bolše
vizmo imperialistinius užsimoji
mus.

Dienraštis “Correio Paulista- 
no" 9. 6. 55 pašventė 3 skiltis M. 
Laupinaičio veiklos užgyrimui.

Meldutis Laupinaitis yra Tarp 
tautinio Fronto Kovai prieš ko
munizmą atstovas Pietų Ameri
kai. Jis tikrai reikšmingai pa
minėjo tragiškas birželio dienas 
lietuvių, latvių ir estų vardu.

Z. K.

liū

BENDRAS PABALTIEČIŲ 
VEIKIMAS

(Atkelta iš 3-čio pusi.)
Lygioj lankelėj, Oi ko jūs 
dit ir Pajūriais, pamariais.

Lietuvių Klubo sceną puošė 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Ar
gentinos vėliavos bei tautiniai 
ženklai.

Programomis, rezoliucijomis, in 
formaciniais leidiniais ir knygo
mis publiką apdovanojo tauti
niais rūbais pasipuošusios ponia 
Vladė Malėlaitė Survilienė ir es- 
taitė Helga Kelli.

Priimtoji rezoliucija tapo iš
siuntinėta Argentinos vyriausy
bės įstaigoms, vietinei spaudai ir 
Pabaltijo tautų veiksniams.

Be vietinės spaudos, šis pa
rengimas tapo suminėtas įvairino 
se laikraščiuose svetimomis kal
bomis. Ypatingai mums palan
kiai parašė dienraščiai “Freie 
Presse”, “Armenia" ir savaitraš 
tis “Novoie Slovo”. Barauskas.

PENSIONAS „LITUANIA”
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

CINZANO
SECO DRY

S. L Arg. Veikimas
ARGENTINOS TAUTOS ŠVEN

TĖS MINĖJIMAS

Liepos (julio) mėn. 9 d., 1955. 
21 vai., Susivienijimas Liet. Ar
gentinoje. savo nuosavose patal
pose Dr. Vinco Kudirkos vardo 
salėje ruošia iškilmingą Argenti
nos Nepriklausomybės paskelbi
mo paminėjimą su oficialia ir me 
niška programa. Po programos 
bus bendras pasilinksminimas ir 
šokiai. Koresp.

VALDYBŲ SUSIRINKIMAS
Liepos (julio) 3 d., 1955, 16 v., 

Dr. Vinco Kudirkos vardo salė
je įvyks SLA. centro valdybos ir 
skyrių valdybų susirinkimas. Ma 
loniai kviečiame dalyvauti ir mū 
sų draugijos garbės narius.
Ona žeišytė, VI. šimoliūnas,
Sekret. C. V-bbs pirm.

MIRUSIŲJŲ NARIŲ 
PAGERBIMAS

Kaip kitais metais, taip ir 
met įvyks 9 liepos (julio), 
tvarka:
10 vai. SLA. centro valdybos ir 

skyrių valdybų atstovai, na
riai ir simpatizantai aplanko 
S a r a n d i kapines ir pager
bia savo mirusiuosius.
vai. Mišios už draugijos miru
siuosius. Skaitlingai pagerbki
me mūsų mirusiųjų brangij at 
minimą. (Pamaldos įvyks liet, 
parapijos bažnyčioje—Avella- 
nedoje.)

Ona Žeišytė, 
Sekret.

SEPTINTOJO SKYRIAUS 
REKORDAS

SLA 7 skyrius iš Wilde 11. 6. 
955 minėjo savo veiklos 1 me- 

į?|) sukaktį. Skyriaus pirminin- 
as, gerb. Jonas Misiūnas įrodė, 
ad veikiant dalykai pasidaro: 
auniausias skyrius visuomet dau 

šiaušia pelno gauna ir puikiomis 
meno programomis savo kultūri
nius parengimus padabina.

Po skyriaus pirmininko Jono 
Misiūno tarto vermuto vaišių ati 
darymo žodžio, kalbas pasakė S. 
L. A. pirm. VI. Šimoliūnas, Gar
bės Narys Pr. Stalioraitis, ALB. 
red. K. Norkus,'“Mundo Licoris
ta" redaktorius Vicente D’Ana, 
2 sk pirm. G. Pacas, 8 sk. atsto
vas J. Stasiulevičius ir gerb. Ri
kardas šeštokas, kurks pareiškė: 
Trūksta kultūros tiems žmonėms, 
kurie mano, kad už tuos pačius 
pinigus dar daugiau vermuto ga
lima išgerti ant kampo. Yra skir 
turnas tarpe “bolieios” ir organi
zacijos. O čia matant 300 gražios 
lietuvių publikos prie bendrų vai 
šių stalų, tenka tik pasveikinti tą 
publiką, ją sukvietusius septinto 
jo skyriaus veikėjus ir palinkė
ti nuolatinio progresavimo Susi
vienijimui.

Meninę programą išpildė SLA 
jaunimo vadovė panelė Irene An 
driuškaitė, žavėtinai paskambin
dama pianu porą kūrinių. Jai pa 
čiai lydint pianu universiteto stu 
dentas A. Slančiauskas sudaina
vo solo keletą lietuvių liaudies 
dainų. Programą baigė jaunų vy
rų kvartetas. Vyt. Cibavičiaus va 
dovaujamas, kuriame, be maest
ro, dainuoja A. 'Slančiauskas ir 
broliai Vytautas ir Algimantas 
Rastauskai. Visiems programos 
pildytojams publika karštai plo- 
jo.~

Šokiai vyko iki ryto. Publika 
kalbėjo, kad reikia garbės meda
liu apdovanoti 7 skyriaus pirmi 
ninką, keleriopai sumušusi kitas 
organizacijas pardavimu bilietų 
iš anksto. M. Brendza.

Buenos Aires ligoninėje Alva
rez mirė ir birželio 1, 1955, ka
puose Chacarita tapo palaidotas 
Juozas Gimbutus, 51 m. amžiaus. 
Velionis buvo nevedęs. Argenti
noje gyveno nuo 1927 metų. Bu
vo kilęs iš Nečionių vienkiemio, 
Kamajų valsčiaus, Rokiškio aps
krities.

Argentinoje liko vėlionies se
suo Teresė Bujanauskienė su šei
ma (Lietuvoje liko brolis Anta
nas ir sesuo Sofija). Argentino
je taipgi liko du pusbroliai: Jo
nas Gimbutis ir Izidorius Urba
navičius ir pusseserė Sofija Gim- 
būtytė Kępalienė su šeima. Visi 
giminės daíyvaWb»lsLJotuv®se ’r 
papuošė vėlionies kapu^gIR'^ 
lių vainikais. Giminėms ir drau 
gums, dalyvavusiems vėlionies 
palydėjime į amžino poilsio vietą 
reiškiama gili padėka, o velio
niui lai bus lengva ilsėtis amži
nai svetingos Argentinos kapų 
žemėje. Pusbrolis J. G.

A. A. Juozas Gimbutis, 
palaidotas Chacarita kapuose 

L 6. 1955 m.

sie- 
šia

lį

VI. šimoliūnas, 
C. V-bos pirm.

A. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025, — Lands Oeste.

4 de Junio
Mezgimo fabrikas. Gatavų megsti- 
nuku ir vilnonių siūlų pasirinkimas

PIRMA ŠVENTĖ PO NAUJU 
STOGU

25 gegužės, 1955, SLA 6-tas 
skyrius suruošė didžiulį “kermo
šių”, nors ir nevisai užbaigtose 
naujose patalpose. Šventės ruoši 
mui vadovavo šiuose reikaluose 
prityręs ir energingas p. A. Ja
nulis. Kaip ir visos jo ruošia
mos šventės taip ir šis “kermo
šius" pritraukė daug publikos sa 
vo įvairia programa ir puikiu pa 
ruošimu. Prie paviljonų ir įvai
rių žaidimų paruošimo daug pa
sidarbavo, jau minėtas p. A. Ja
nulis su ponia, p. J. Jankūnas 
(s) ir J. C. Jankūnas (h), pp. 
Meilučiai, pp. Šulcai, pp. Sadu- 
kų šeima, ypatingai sūnūs Anta 
nas ir Vincas, pp. Bendinskai, 
pp. Žiedoniai ir kt.

Po visą dieną vykusių žaidimų 
kieme, vakare susirinko d a u g 
gražaus jaunimo į salę šokiams. 
Nors prie lempij šviesos (elekt
ra dar neįvesta) bet nuotaika ir 
publikos linksmumas padarė šią 
šventę tikrai malonią ir teikian
čią daug vilčių ateičiai. 6 s. Kor.

MIRĖ S. STASKEVIČIENĖ
Keletą metų sirgusi, birželio 

11, 1955, amžinai užmerkė akis 
lietuvė linkuvietė Sofija Staške- 
vičienė, 58 m. amžiaus. Palaidota 
kapuose Chacarita, dalyvaujant 
draugams ir giminėms 12. 6. 55. 
Velionės kapą puošė gyvų gėlių 
vainikai.

Argentinoje liko liūdintis vy
ras, Pranas Staškevičius ir duk
ra Irene, gyvenanti Palique 593, 
Buenos Aires, o dukra Juana Da- 
vidonienė su savo šeima gyvenau 
ti City Bell.

Lai bus pavyzdingai žmonai ir 
motinai lengva ilsėti amžinai sve
tingos Argentinos kapu žemėje.

" V. P. K.
—JULIUS RUKŠĖNAS, turė

jęs kėdžių dirbtuvę ‘Sarandi mies 
te mirė ir palaidotas Sarandi ka 
puošė 13. 6. 1955. ,Liko duktė ir 
žmona, gyvenusios atskirai. Tai]) 
gi liko dvi seserys ir du broliai 
Argentinoje.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

BARAS & RESTORANAS 
“Ideal”

Pr. Mickevičius & Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

Jokiai draugijai niekuomet ne 
priklausė. Tris dienas niekam ne 
atsiėmus lavono, miesto valdyba 
palaidojo Eva Perón kapuose.

A. Murietis.

FVANGĖLIJOS TIESOS

■on. . ^vfjjiMAS.
■£JJ££U! ,ltojrx« „ .SKllla

Trumpai tariant, tikėti reiškia 
tai, — ko patys negalime matyti, 
liesti ar girdėti, jeigu kas nors ki 
tas papasakoja ar parašo apie 
mums nematomus dalykus ar įvy 
kius, ir jeigu galvojame kad tai 
tikrai taip yra, kaip mums sako 
ar rašo — tai tikime.

Be tikėjimo nėra nevieno. Gul 
darni vakare, tikime kad rytoj at 
sikelsime vėl, taip kaip atsikėlėm 
šiandie. Sėdę į traukinį ar į au
tobusą. tikim kad konduktorius 
mus nuveš juo į mūsų pageidau
jamą vietą. Tie, kurie yra įpratę 
vartoti alkoholinius gėrimus ir 
nikotinus, tiki kad jiems tai yra 
sveika. Tie, kurie yra įpratę į lo
šimus, visada tiki kad išloš. Tai]) 
kad, veltui tik daugelis giriasi 
tuo savo: “Aš nieko netikiu”.

Labai daug kartų yra daroma 
taip: Žmogus norėdamas išlošti 
pinigų, ir nežino koks loterijos 
bilieto numeris laimės premiją, 
koks arklys ar automobilis lai
mės lenktynes, eina klausti pas 
burtininką. Brangiai sumokėjęs 
už loterijos bilietą, sumoka dar 
brangiau burtininkui už atspėji
mą, tai pakartoja dešimtąjį ir 
šimtąjį kartą; pagaliau nė kar
tą nelaimėjęs, pralošia visas savo 
sutaupąs ir taip tampa apgautas 
savo tikėjimo.

Dangaus ir žemės Kūrėjas štai 
ką liepia, sakydamas kiekvie
nam: “Nusitikėkite Viešpatimi 
Dievu, tai būsite be baimės”. 
“Jei manęs norite klausyti, sako 
Viešpats, tai tos žemės gerybes 
valgysite; bet jei neapsiimatetai 
daryti ir man, nepaklusnūs esa
te. tai kardo būsite suėsti, nes 
burna Viešpaties Dievo tai sako”. 
Ir vėl Viešpats, per savo Šventąjį 
Žodį sako: “Prisiverskite ir tikė 
kite Evangelijai”. Todėl, jei tiki 
me įvairiems burtininkams ir vi-

■ šokių apgavikų melams dėl savo 
kūno laimės, kuris tačiau vieną 
dieną turės pavirsti į dulkes, ko
dėl tat nepatikėti tikriems ir šven 
tiems Dievo žodžiams dėl savo 
sielos laimės, kuriai Viešpats pa
skyrė gyventi amžinai?

Evangelijos skelbimas 
kas sekmadienį 16 vai. 
Chimborazo 2070; 2-me
(altura Cabildo 733). Avellaneda.

VISI LABAI MALONIAI KVIE
ČIAMI ATSILANKYTI!

vyksta
Pasaje 
aukšte
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Puslapis šeštas ARGENTINOS _
_____________ IETUV BALSAS

Birželio 23 d., 1955 m., N° 1024

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLÜBE
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 — 44 4 4)
ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 25, 

21 vai. tradicinis JONINIŲ va
karas, dalyvaujant latviams ir 
kitiems pabaltiečiams. Visi .Jonai 
su draugais ir šiaip lietuvių jau 
nimas bei šeimynos prašoma skait 
liūgai dalyvauti.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 2 D. 
tautinė estų šventė. Dalyvauja 
prof. Ernst Idla su savo trupe 
antru kartu tik ką atvykęs Ar
gentinon iš Švedijos.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 9 D., 
Argentinos Nepriklausomybės 139 
m. sukakties proga, Lietuvių Klū 
bas rengia šokių vakarą visai 
kolonijai. Jaunimas ir šeimynos 
dalyvauja iš Dueños Aires ir ki
tų miestų. Pradžia 21 vai. Visi 
dalyvaukime su artimaisiais!

—LIETUVIŠKOS DAINOS 
per radio Excelsior LR5, sekma
dieniais, birželio 26 ir liepos 3 dd. 
9:45 vai. rytais, o iš Radio Por
teña — šeštadieniais, liepos 9 ir 
16 dd. 14.15 vai. pavakariais. Vi
sus paraginkite nepraleisti šių ra 
dio valandėlių!

LIETUVIŠKŲ GIESMIŲ 
KONCERTAS

Liepos 9. 1955, 17 vai. — Ar
gentinos Nepriklausomybės die
noje — Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje. Boedo 737. įvyks 
metinis Liet. Evangelikų Drau- 
guomenės choro koncertas, vado 
vau jamas ponios E. Valionienės. 
Bus eilėraščiai, psalmių skaity
mas ir paskaita.

Visus lietuvius,—ne vien evan 
gelikus. — rengėjai maloniai 
kviečia atsilankyti su šeimyno
mis ir draugais.

Įėjimas laisvas ir nemokamas.
Lietuvių Evangelikų 

Drauguomenė
KVARTETAS ATOSTOGOSE
Lietuvių vyrų kvartetas ‘ Ait

varai" — Vytautas Cibavičius. 
Vytautas Rastauskas, Algimantas 
Rastauskas ir Antanas Slančaus- 
kas — puikiaįjjadainavę Pabal- 
tiečių Komiteto rengtame tragiš
kų birželio dienų minėjime 12. 
6. 1955 Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje, išėjo atostogauti. 
Iki rugpjūčio 20 dienos niekur 
nekoncertuos.

—Inž. agr. Juozas Bukevičius 
su šeima 21. 6. 55 iš aerodromo 
Ezeiza išskrido į JAV aplankyti 
gimines ir susipažinti su Ameri
kos Lietuva bei amerikiečių moks 
lo ir kultūros įstaigomis. Grįš už 
4 mėnesių. Į aerodromą pp. Bu
kevičius savo automobiliais atve 
žė pp. Survilai ir pp. Burbai. Pa 
lydėti atvyko pp. Nakučiai, Ožins 
kai, Ryšelis, Satkauskaitė, Jasiu 
kynaitė, St. Čekauskas. V. Misiū 
nas, Erricolo šeima ir ponia Nin- 
.celini.

—Kazimieras Paulauskas su vi
su savo restorano “Dos Amigos” 
štabu bombordavimo metu 16. 6. 
1955 keletą valandų praleido rū
sy. Lealėms jėgoms laimėjus vėl 
turi labai daug darbo savo resto 
rane ir bare, Paseo Colón 449, 
Bs. Aires.

—Aviatorius Karolis Žukaus
kas, aplankęs Villa Rumipal ir 
kitus paežerės Calamuchita lietu 
■vius, grįžo į Buenos Aires.

—Eduardo J. Kepalas antri me 
tai mokosi Valstybinėje Gimna
zijoje. Kepalų namuose visa šei
ma kalba lietuviškai.

—Steponas Paulėnas su šeima 
išvyko meškerioti į Calamuchita 
ežerą. Apsistojęs viešbutyje “Con 
dor”

—Kazimierui Lazauskui yra 
laiškas iš JAV A. L. Balso Redak 
rijoje. Juozui šneideriui yra laiš 
kas iš Lietuvos.

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TEOHNTKAB

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNBFS

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai

JFMr Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

KOMPOZITORIAUS DOVANA 
ARGENTINOS LIETUVIAMS

Kompozitorius Juozas Bertulis, 
kuris savo meninę veiklą pradė
jo prieš 45 metus (1910 metais, 
gegužės mėnesį Žagarėje diriguo
damas dviems sujungtiems cho
rams), tą dieną pastatė savo pir
mąją kompoziciją "Birutė”.

Dabar gerb. komp. J. Bertulis 
gyvena Los Angeles mieste, Kali 
fornijoje. Jis yra sukūręs opere
tę "Abejotinas Asmuo”, 132 pus 
lapių. Pasilaikydamas sau leidi
mo teisę, leidžia nusikopijuoti 
scenos žmonėms.

Hektografu autorius padarė 15 
egzempliorių, kuriuos padovano
jo lietuvybės centrams: Meno 
sambūriams, konsulatams ir svar 
besniems spaudos organams.

Iš tų 15 egz. vieną paaukavo 
Argentinos lietuviams per Argén 
tinos Lietuvių Balsą. Kūrinys 
randasi A. L. Balso įkurtame Li 
tuanistikos Muziejuje ir visi me
no sambūriai juo gali naudotis. 
Autorius pageidauja, kad 10% 
nuo gryno parengimų pelno — 
kur bus vaidinama operetė “Abe 
jotinas asmuo”, — būtų įnešama 
į Lietuvos Kultūros Fondą, lietu 
vybei išlaikyti.

Kompozitoriui Bertuliui, paau 
kavusiam savo kūrinį Argentinos 
lietuviams per Argentinos Lietu 
vių Balsą, reiškiame gilią padė
ką. A. L. Balso Redakcija.

GRUZINAI MINĖJO SAVO 
TAUTOS DIENĄ

Gruzijos nepriklausomybės pa
skelbimo 37 metų sukaktį Argén 
tinos gruzinų kolonija paminėjo 
Buenos Aires Lietuvių Klubo sa
lėje 29. 5. 55. Buvo koncertinė 
programa, jų poezijos ir (lekiamą 
cijos ir paskaita. Programos ve
dėju buvo Gruzinų Sąjungos Ar
gentinoje pirmininkas Dr. V. No 
sadse. Kalbas pasakė Dr. Akaki 
Papava, papasakojęs savo įspū
džius iš Europos, iš kurios grįžo 
ten išbuvęs pusantrų metų. Lie
tuvių vardu kovojančius už savo 
tautos laisvę pasveikino A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas. 
pabrėždamas bendradarbiavimo 
prikalą tarpe visų bendro priešo 
pavergtij tautų. Kalbėtojo min
čiai visi karštai pritarė. Armė
nų dienraščio “Armenia" redak 
torius. David Davikhanian, bu
vęs Gruzijos parlamente armėnų 
mažumos atstovas, pritarė ALB. 
leidėjo iškeltai minčiai ir žavė
josi gražiu parengimu. Pulk. VI. 
Gambrekelli dėkojo Lietuvių Klū 
bq^ vadovybei už suteikimą gali
mybės jungtis visoms pavergtų, 
tautų organizacijoms. Ilgesnę kai 
bą pasakė buvusis Varšuvos uni- 
veristeto profesorius George Na- 
chashidze, jau ne pirmą kartą 
kalbėjęs šioje tribūnoje apie ben 
droš kovos reikalą prieš sovietų 
imperializmą.

Gruzinų tautos išgama Stali- 
nas-Džiugašvili rusiškų dragūnų 
pulkais sutrempė Gruzijos nepri 
klausomybę. Jo vardą gruzinai 
mini su didžiausia panieka.

—Vigo Vozbeinas, Diesel mo
torų specialistas, su žmona ir dūk 
ra prieš 5 metus atvykęs Argenti 
non iš Anglijos, dirba savo sąs- 
kaiton, kaipo elektros stočių įren 
gėjas.

GEN. T. DAUKANTAS 
PAAIŠKINA

Ponui “A. L. Balso’’ 
Redaktorių.

Didžiai Gerbiamasis Pone 
Redaktoriau.
Paskutiniame Tamstos redaguo 

jamo laikraščio numery tilpu
siam ALB Tarybos posėdžio ap
rašyme įsibrovė netikslumas, ku
rį prašyčiau atitaisyti, būtent — 
žemiau pasirašęs pasitraukė iš 
Tarybos narių sąstato, pasilikęs 
ir toliau ALB nariu. Esu Lietu 
vių Bendruomenės nariu nuo pat 
jos įsisteigimo dienos Vokietijo
je. Laikau kiekvieno lietuvio mo 
ralia pareiga šitokioj lietuvių ne- 
srovinėje organizacijoje dalyvau 
ti. Ji ištikrųjų pavirs nesrovine, 
kai dauguma tautiečių joje daly
vaudama, pareikš pasauliui lietu 
viu solidarumą.

Su pagarba, 
Teodoras Daukantas.

Kirpykla ir kvepalų 
parduotuvė 

BENICIO BARRIENTOS, sav. 
Berón de Astrada 6678, Bs. As.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 
ha žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

LEIDYKLOS PRANEŠIMAS 
GERBIAMIEMS BALSO 
PRENUMERATORIAMS

Visais A. L. Balso reikalais p 
soma kreiptis kasdien darbo 
landomis — nuo 9 iki 18 — AI( 
Leidyklon: José León Sua;1 
5684, Villa Riachuelo, Bue\, 
Aires.

Darbo dienomis — nuo 16 n 
20 vai. — prenumeratas gal:,, 
sumokėti Lietuvių Klube, Bo(. 
737, Buenos Aires.

Kieno prenumerata pasibain 
si, maloniai prašome sutvark..

A. L. Balso Administracj’

NOTARO SEKRETORIUS 
LIETUVIS

Žinomo Buenos Aires not 
Dr. Napoleon Paz sekretorius )- 
Petras Rutkus, 25 de Mayo il- 
TE. 33-6646-7190. 
10:30 iki 18 vai.

Jaunasis Rutkus 
lietuviškai. Eikite

čioniška bei 
humaniško 
Ypač kulminacinį punktą pasie
kė “Laikas” Nr. 133, š. m. ba
landžio mėn. 15 d., kada Jūs, kun. 
Redaktoriau, radote galima ir rei 
kalinga patalpinti Dr. J. Mačer
nio straipsnį — “'Mes nieko nėra 
šome prieš Kristų”. — kur taip 
pažeminti” ir teršiami kiekvienam 
lietuviui brangūs vardai — kaip 
Tautos Himno autorius — Dr. V. 
KUDIRKA. Tautos Patriarchas 
Dr. J. BASANAVIČIUS, lietuvy- 
bės žadintojas ir nenuilstamas 
josios gaivintojas — Dr. J. ŠLIU 

• PAS ir spaudos draudimo meto 
' lietuviškos spaudos platintojas ir 
; spaustivuninkas—-JAKAVlčll'S. 

Šitie vardai stovi greta mums 
garbingų vyrų —‘.Tautos Dai- 

Į niaus Maironio ir lietuvybės my
lėtojo ir žadintojo — Tumo-Vaiž
ganto.

j Šitie vyrai atliko didelį darbą 
lietuvybei atgaivinti ir jai išlai
kyti. Tiems Didiesiems Tautos 
Vyrams reiškiame pagarbą ir iš 
Jų semiamės rįžto lietuviškam 

Justinas yra našlys, 14. į ^bui ateityje. Net jų vardais. 
...... ;n.o; «D 1 <‘ia. svetingoje Argentinoje, tun 

me įkurtas lietuviškas organiza
cijas.

Taip pat neretai. Jūs. kun. Re- 
,i. praleiilžiiVS“ įsARE 
ios Aires miesto centre 18. 

'5. 1955 įvyko automobilių vagiu 
lenktynės, bėgant nuo juos besi
vejančius policijos. Aikštėje Mi
serere ■+ frantai pasisamdė taksi- 
metristą ir bevažiuodami prie šo
ferio galvos pridėjo "argumen
tus", kurie vairuotoją privertė 
išlipti, paliekant vagi m s 140 

pezų ir naują automobilį. Apvog
tasis kreipėsi policijom Paleistas 
darban radio tinklas. Banditai 
pastebėti ir vejami Santa Fė alė
ja. vėl centran ir žaibo greitumu 
dūmė uosto linkui Viamonte gat
ve. Prašovus pro humanitarinių 
mokslų fakultetą už keliolikos 
metrų iš Viamonte tramvajus su 
kosi į 25 de Mayo gatvę, “na
tūraliai” pasipainiojęs vagims po 
kojų. Kad neperlyst per tramva
jų, banditai visu smarkumu smo- 

“New London” baro geležį- 
užuolaidas. Viamonte 310.

Priima ”J 
ji-į 

puikiai kū-» 
pas tuos je 

fesionalus, pas kuriuos darbai, 
lieka lietuviai. i-

r 
o

Justinas Keblaitis,
6. 1955 gavo aukso medal12.

kėdžių fabriko “J. Kraviez”, I 
me be pertraukos išdirbęs 25 I 
tus. ' 
1904 m. gimęs Išdagiuose, Šai| 
apskrity. Pastebėtina, kad jo; : 
nūs, Zigmas Keblaitis. taipgiff 
mėjo aukso medalį, kaipo paw 
dingiausias visame pulke Argi) daktori.áu 
tinos karys. (Jo foto iš ALB. per,jus Į-tl.. 
sispausdino “Karys”). Dabar Zig •’ueii 
mas lanko gimnaziją, o šeiminio?- 
kauja 17 metų amžiaus Marija 
Česlava Keblaitytė, c. Paysandú 
1945. Buenos Aires. Keblaičiai vi 
są laiką prenumeruoja A. L. B.

“LITUANIA" NUSIPIRKO 
MAŠINAS

Buenos Aires miesto centre. De 
fensa 1170/74: TE. 34-9091, vei
kia Broniaus Leskausko avalinės 
dirbtuvė “Lituania”. (Japonai vi 
sas savo valyklas vadina japoniš 
kais vardais, tuomi darydami pro 
pagandą sau ir savo tautai, o iš 
lietuviu tik mažai kas savo įmo
nėmis Lietuvą primena),

B. Leskauskas iš pagrindų re
formavo savo dirbtuvę, pastaty
damas dvi naujas ir moderniškas 
mašinas vyrų ir moterų avalinei 
gaminti.

Lietuviai nėra jokie zokonin- 
kai ir basi nevaikščioja. O no
rint gerai ir patogiai dėvėti, pa
sitarkite su Bruno Leskausko “Li 
tuania”. Kur Palis.

PETRAS MATULEVIČIUS 
APLANKĖ SALIEČIUS

Petras Matulevičius, elektros 
įrengimų rangovas, atvykdamas 
iš Rosario, A. L. Balsui atvežė 
Jono Papečkio ir kitų lietuvių 
šeimų linkėjimus ir prenumera
tas.

Mūsų bendradarbis aplankė sa 
lą prie Saladillo, kur du lietuviai 
ukmergiečiai, abu nevedę, turi 
virš 300 ha salą. Prieš 26 metus 
pradėję iš žuvų industrijos, da
bar verčiasi gyvulininkyste, bi
čių ūkiu ir paukštininkyste. Pri
sistatę namų, turi tris motorines 
valtis: keli metai neužgęsdamas 
dega laužas. Pajamos labai stam 
bios, o mokesčių jokių.

“Net nusigandau, — sako Ma 
tulevičius, — kuomet pamačiau 
vieną lietuvių saliečių bulių: 
Nors išpjauk jame duris ir eik, 
kaip į namą” .,.

Saliečiai norėtų apsivesti, bet 
“tiems reikalams” neturi laiko. 
Su jais galima susirašyti per A. 
L. Balso atstovą p. Antaną Švar 
lį, Diana 202, Saladillo, Rosario.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

T. E. 26 - 2540, Bs. Aires. 
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

LAIKRAŠČIO “LAIKAS" 
REDAKTORIUI

Kunige Redaktoriau,
Laiks nuo laiko kun. Marijonų 

leidžiamam ir Jūsų, kun. Redak
toriau, redaguojamam laikrašty 
"LAIKAS”, pasirodo, skirtingai, 
ne taip kaip Jūs, galvojančių, 
net į Amžinybę nuėjusių, asme
nų užgaudinėjimai ir įžeidimai, 
kas nesiiderįfiama ne tik su krikš 

spaudos etika, bet ir 
inogaus elgsena.

7 de Mayo 4431, Lanús O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
g pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 

baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
p ir he jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma.

' Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

g 
n 
Trys tapo sugauti, ketvirtas pa- 
ii tas vėliau. Visi vietiniai.

Baro savininkė ponia Uršulė 
Kaneaitė de Gómez, baigusi dar
bu 3 v. ryto, perėmė iš padavė
jų kasą, apsitvarkė ir stebėjo 
k: i p tarnautojai nuleidžia langų 
ii- durų geležines užuolaidas. Tik 
pr.sisuko eiti link minėto fakųl- 
teto ir vagių vairuojamas autas 
smogė į “New London" baro du
ris. Baro savininkė ir pora tar
nautojų tik per plauką išvengė 
mirties. Ponios U. Kuneaitės vy
ras, Francisco Gómez, pasirūpi
no. kad sudužęs automobilis bū
tų išimtas iš sulankstytų durų ir 
per keletą dienų baro biznis vėl at 
naujintas.

Nesiseka automobilių “artis
tams” : Prieš porą metų jie tapo 
suimti apiplėšiant miesto valdy
bos skerdyklas, kuomet tą “dar
bą" vykino nuo generalinio kon
sulo p. Arnaldo Bersanti pasivog 
tu automobilium. Dabar kiti “ar 
tistai” vogtu autu įstrigo į lietu
vaitės barą. Stebėtoja.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbu 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p.
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Junio

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pašaukus vyksta j namus
Cangallo 192 — Temperley 

Telefonas: 243 - 4702

¡TUVIŲ CENTRE, TABARÉ 6950, 16. 7. 55, ĮVYKS DIDELIS 
R.MUTAS pagerbimui buvusios LC valdybos. Bilietus prašome 
yti iš anksto ir atvykti 21 vai. su savo draugais, šeštadienį, 
os 16. EXTRA NAUJIENA! Tą patį vakarą, 16. 7. 1955, 

R'uvių Centre įvyks tradicinis B AZAR AS su vertingais do
lí laimėjimais. Tabaré jau išasfaltuota, visi rikiuokimės prie 
uvių Centro liepos 16! Lietuvių Centro Valdyba,

nos ---- '------------------ --------------------------------------------------------
bi®rrILMINGAS ARGENTINOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖ 
mien!AS SU DVIGUBA PROGRAMA, kurį ruošia Susivienijimas 
1 uvių Argentinoje. Dr. Vinco Kudirkos vardo salėje, Av. San 
1 ^ tiu 5215, įvyks š. m. liepos (julio) mėn. 9 d., šeštadienį, 21 v. 
P° aituriningos programos, kurią išpildys abiejų tautų meno pajė- 
de 1 " įvyks bendras pasilinksminimas. Visus gerb. savo tąutie- 

širdingai kviečiame dalyvauti.SLA. Centro Valdyba.
mens.povįias Ambrozevičius, turin 
12 deglių siuvyklą Brazilijos lietu 

sostinėje — Sao Paulo dalv 
pacidįlla Zelina, — prancūzų lai- 
pugn Bretagne" 21. 6. 55 atplaukė 
agresešėti Argentinon. Apsisto- 

>as savo brolį, Juozą Ambro- 
vacio'ių. turin tį rūbų sivyklą Ba 
šia Suošė, su kuriuo aplankė A. 
un. T»*ko Redakciją, pasidalinda
mas įspūdžiai. Svečias yra gerai 
įsikūręs Brazilijoje, kur gyvena 
su savo šeima nuo 1927 metų.

—Ine. B. Baranauskas su žmo
na ir dukromis išvyksta Kana- 
don 5. 7. 1955.

—Klemensas Vyšniauskas 1.1. 
6. 1955 sukūrė šeimos židinį, ap 
sivesdamas su vietine savo suža
dėtine.

—Jonas Guigas, fotografas, lan 
kėši Kordobos provincijoje, pasi 
ruošdamas sąlygas sekančios va
saros darbams.

—Bruno Mažrimas jau išėjo 
laisvėn. Teismui tapo įrodyta, kad 
jo švogerkos nužudymas 
apsigynimo aplinkybėse.

—Antanas Kairys, Liet, 
ro veikėjas, po chirurginės 
cijos jaučiasi gerai ir jau dirba- 
ba savo prekyboje.

—Alfonsas Degulis su šeima iš 
vyko žiemos atostogoms į sava 
viešbutį “Condor”, Villa Rumi
pal,

—Juozas Mazloveckis ir J. Kru 
sėlis atidarė kėdžių dirbtuvę, M. 
Darrangųerra 446, 4 de Junio.
• SKUBIAI REIKALINGI STA
LIAI “oficiales, medio oficiales 
y eolocadores”, Kreiptis: Barrio 
"San José”, calle Catamarca 20, 
Temperley. (Nuo Temperley sto
ties kolektyvas 78 iki Salta)
• PARDUODAMAS almacenas 
(maisto krautuvė) su namu už 
$ 100.000. 10 Kvadrų už 'Susivie
nijimo, 3 kv. nuo S. Fė ir Con
greso, c. Unión 2930, 4 de Junio. 
Metinis uždarbis $ 50.000, (23-5)

įvyko

Cent- 
opera

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737; TE :97-4444, Bs. Aires

M0DEBWI6KA 
BCBŲ STOVYKLA 

JUOZAS GUSAS 
Savininkas 

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsienines Ir vietinės medžiagos; 

moderniškas rflbų pasiuvimas 
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentą patenkinimą

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

'Dipl omu o Cm JAV)
Dirba *r parduoda: Radio aparatu* 
combinados Ir ampliadores. Taiso 
visokią firmų ir rUlų aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
laukus ir nusitarus, sutaiso namuose 
Vyksta Ir ¡ gretimus priemieaėdus

alie Pola 289 — Uniere — Ba. As 
(Aukštuma: Rivadavla 10,609) 

TH: 64 - 41M

draugijų įsta-

LIETUVIŠKŲ SPAUSDINIU 
RINKIMAS

Jau greit bus 30 metų, kaip A. 
L. Balsas renka lietiiviškus’spaus 
dinius: knygas, laikraščius,' žur
nalus. plakatus.
lūs, protokolus, koncertų ir vai
dinimų programas, fotografijas 
iš Argentinos lietuvių gyvenimo, 
lietuviškus audinius ir t. t.

Dabartiniu metu ruošiama Li
tuanistikos Muziejaus patalpų 
įrengimas, A. L. Balso Leidyklos 
namuose, e. J. L. Suarez 5684. 
Villa Riachuelo, Buenos. Aires.

Gerbiamieji 
prašomi paremti 
Muziejų daiktinėmis dovanomis 
ir lėšomis, nes tai yra visos mū
sų kolonijos nuosavybė.

Muziejaus Vedėjas.
—Alfonsas Zubas, jaunas vie

tinės spaudos bendradarbis, jau 
kuris laikas dirba spaudos agen 
turo je Franęe-Press, Buenos Ai 
res.

visuomenininkai
Lituanistikos

Foto “DEVOTO”
CARLOS DOBKEVIČIUS, 

savininkas.
Av. Constituyentes 3707, 

(Esq. Constantinopla)

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be šešt. ir sekm.
Santa Fė 2843, 6a. “F” 

Buenos Aires.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TE. 41-4207

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis žaislus, etc. 
PETRAS VAIOEKONIS, sav 

Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ”
Antanas Bundinis 
Savininkas 

šviežias valgomas prekes 
alą bei vyną gausite pas 
giau negu kitur. Prašom 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. E. 72 — Parque — 4028

ir gerą 
mus pi- 
apsilan-

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligą ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669
Impr. “La Voz”, J. L. Suarez 5684, Ba. Aa.

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTAD® DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: M A Y O R PRODUCTIVIDAD
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